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NIKITA SUDAVĖ NAUJA SMŪGI STALINISTAM
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

K. Preikšo "įamžinimas'
(E) Kom. partijos Lietuvoj 

centro komitetas ir pavergto­
sios Lietuvos valdžia priėmė 
nutarimą dėl neseniai mirusio 
pasižymėjusio komunisto Ka­
zio Preikšo atminimo „įamži­
nimo”. Vilniuje ir Šiauliuose, 
esą, rekomenduota po vieną 
gatvę pavadinti K. Preikšo var­
du (Vilniuje jau perkrikštyta 
buv. Raseinių g.), Šiaulių pe­
dagoginiam institutui nutarta 
suteikti K. Preikšo vardą, pa­
galiau, kultūros ministerija 
įpareigota išleisti rinkinį apie 
mirusį komunistą.

Vėl mokytoja konferencija
(E) Sausio 8 d. Vilniuje 

akad. teatro salėje prasidėjo 
mokytojų tobulinimosi institu­
to surengta metodinė — moks­
linė konferencija moksleivių 
“internacionalinio auklėjimo” 
klausimais. Konferencijoje da­
lyvavo 300 žmonių iš įvairių 
Lietuvos rajonų, dalyvavo 
švietimo ministras M. Gedvi­
las, kom. partijos ck sk. vedė­
jas J. Grigonis, komjaunimo 
organizacijos ck sekr. A. čes- 
navičiuš. Dalyviai turėjo iš- 
klautyti 20 pranešimų.

Olandijos karvės — 
kolchozams

(E) Sovietinės Lietuvos kol­
chozai ir sovchozai bando ge­
rinti turimų raguočių bandas. 
Tuo tikslu Olandijoje užpirk­
ta keli, šimtai pieningos juod­
margių veislės telyčaičių. Gal­
vijų prieauglis iš Olandijos 
pristatomas laivais į Klaipė­
dos uostą.

Vilniaus radijo pranešimu 
300 iš Olandijos gautų galvijų 
jau pristatyta į Lietuvos kol­
chozus. :

Elektros energija 
naudojasi ne visi

(E) Vilniaus radijas sausio 
13 d. pranešė, kad praėjusiais 
metais Lietuvoje buvo elektri­
fikuota 2.50 kolchozų. Iki sau­
sio 1 d. visame krašte elektros 
energija naudojosi 1. 086 kol­
chozai. Tai sudaro 58%, visų 
ūkių. Pilnai elektrifikuoti yra 
tik Kauno, šakių, Prienų, Jiez­
no, Joniškio, Pagėgių, Kuršė­
nų, -Kapsuko Kėdainių ir 
Klaipėdos rajonai.

šiais metais numatyta rajo­
nuose nutiesti 4.400 kilometrų 
aukštos įtampos linijų ir įreng­
ti 3,600 kilometrų įtampos tink­
lų.

Išradingas lietuvis
(E) Vilniaus radijas prane­

ša, kad Panevėžio mielių kom­
binato (gamina valgomąsias ir 
pašarines mieles, medicininį 
spiritą, angliarūgštę) inžinie­
rius Julius Grigonis paruošė 
technologiją glutaminenei rūgš­
čiai iš spirito gamybos atliekų 
gauti. Ši brangi rūgštis anks­
čiau buvo gaminama iš kazei- 
no.

Glutamininė rūgštis — pla­
čiai medicinos ir maisto pra­
monėje naudojamas produk­
tas. Tai pirmasis toks gaminys 
visoje Sovietų Sąjungoje. Per 
metus čia numatoma pagamin­
ti 5 tonas glutaminines rūgš­
ties.

Medaliai kailininkams
(E) Kauno kailių apdirbimo 

fabrikas yra laikomas vienu iš 
geriausių šios rūšies įmonių 
Sovietų Sąjungoje. Tris metus 
iš eilės fabrikas eksponuoja 
savo gaminius taip vadinamo­
je „liaudies ūkio pasiekimų 
parodoje” Maskvoje. Už visus 
ejksponatus buvo paskirtos pre­
mijos ir medaliai.

Šiais metais už puikią gami­
nių kokybę sidabro ir bronzos 
medaliais apdovanoti fabriko 
inžinierė Sadauskaitė ir gamy­
bos skyriaus viršininkas Sa­
kalauskas.

IŠ VISO PASAULIO

Vargas misionieriams Konge
LEOiPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Švedų protestantų misionierius 
P. Gustavson pranešė iš Kivu 
provincijos sostinės Bukavos, 
kad katalikų misija Kasonge, 
toje provincijoj, yra mirtiname 
pavojuj. Ją užpuolė Kongo ka­
reiviai, priklausę'Gizengos armi­
jai. Misijoj buvę 22 kunigai ir 
vienuolės. Ajie jų likimą jis 
nieko negalįs pranešti.
Vokiečiai nori derėtis su Nikita

BONA. — Liberalų partijos 
pirmininkas Dr. Mende kalbė­
jo korespondentams, kad Vokie­
tija turi sueiti į tiesiogines de­
rybas su Maskva, matant, kad 
Amerikai nesiseka paruošti dir­
vos Berlyno konferencijai. Ham­
burgo “Die Welt” ir kiti laik­
raščiai rašo, kad praėjus 6 me­
tams nuo Adenauerio vizito Ma­
skvoj, atėjo laikas pakviesti 
Chruščevą revizitui. Derybų ša­
lininkai tačiau sutinka, kad Vo­
kietija pirm turi gauti Vakarų 
sąjungininkų pritarimą.

Adoula kritikuoja Sovietus
LAGA, Nigerija. —. Kongo 

premjeras Cyrille Adoula, esąs 
Afrikos viršūnių konferencijoj, 
pasakė, kad Sovietų reikalavi­
mas sušaukti Saugumo Tarybą 
svarstyti Kongo klausimus, ne­
padės JT pastangoms atstatyti 
taiką ir ramybę. Saugumo Ta­
ryba susirinks New Yorke šį 
antradienį. Sovietai reikalauja 
išgelbėti Anoine Gizengą, jų žmo 
gų, buvusį Oriento provincijos 
valdytoją. Jis yra atgabentas 
į Leopoldvillę teisti.

Nušovė 15 m. mokinį
Jis nužudė gatvėj žmogų
CHICAGA. — Policija šešta­

dienio vakarą nušovė Glenn 
Adasiask, St. Rita aukštesnio­
sios mokyklos mokinį, 15 metų, 
iš 2734 W. 55 Street.

Keletą minučių prieš tai Ada­
siask, 6 pėdų 2 colių ir 250 sva­
rų milžinas, įrėmė revolverį lėkš­
čių plovikui James McGuire, 56 
metų, išėjus jam iš darbovie­
tės, Toms Lounge and Grill, 3156 
W. 47 Street, ir atsistojus lauk­
ti autobuso. Jis suleido žmogui 
du šūvius į nugarą ir jis mirė 
po dviejų valandų.

Policija greit apsupo jaunąjį 
banditą ir paliepė jam išlįsti iš 
po automobilio. Jis iššoko, at­
statęs revolverį. Du detektyvai 
paleido savo ginklus ir jį vietoj 
nudėjo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Iš Cape Canaveral (Fla.) buvo paleista raketa, kuri turėjo pasiekti 

mėnulį. Tačiau raketa, kaip skelbiama, praskris pro šalį, nepasie­
kusi mėnulio.

LOTYNU AMERIKOS RESPUBLIKOS NORI 
SUGYVENTI IR SU JAV IR SU F. CASTRU

Svarsto rezoliuciją, priimtiną abiem pusėm
PUNTA DEL ESTE, Urugvajus. — Valstybės sekretoriaus 

Dean Rusko kalba buvo palydėta užsienio reikalų ministerių kon­
ferencijoj kaip naujo, wilsohisko idealizmo deklaraciją, bet kai 
rekėjo pasmerkti Castro Kubą ir surasti jai prideramą bausmę 
už pan-amerikinės sistemos principų išdavimą, kilo vėl senieji 
ginčai.

Pirmadienį, po dviejų dienų 
savitarpinių derybų, Jkonferen- 
cijai teks priimti rezoliuciją, ku­
ri turi du sunkiai suderinamus 
uždavinius: patenkinti JAV kon­
gresą, kad jis paskirtų prezi­
dento “pažangos sąjungos” eko­
nominei ir socialinei programai 
$20 bilijonų, ir kartu nesukir­
šinti Lotynų Amerikos fidelis- 
tų, komunistų, kurie, kad ir ne­
būdami gausūs, gali pridaryti 
vyriausybėms didelių bėdų.

Apšauks Castrą komunistu
Konferencijos dalyviai vienu 

klausimu sutarė — apšaukti 
Castrą komunistu, kuris nebe­
tinka į pan-amerikinės šeimos 
narius. Tai nieko nauja. Pats 
Castro viešai pasiskelbė mark- 
sistu-leninistu ir pasmerkė OAS 
bei kitas pan-amerikines orga­
nizacijas, kaip jankių imperializ­
mo įnagiais.

Po tokio sutarimo, atrodo, 
butų paprastas dalykas Castrą 
iš pan-amerikinės bendruome­
nės išmesti. Tačiau Brazilija, 
Argentina, Meksika, Čilė, pačios 
didžiausios respublikos, kelia 
abejones, ar būtų išmintinga to­
kį nutarimą priimti. Jei jis bus 
priimtas, bus už tai pareikalau­
ta iš JAV ir kitų griežtesnių an­
tikomunistinių vyriausybių, kad 
jos nereikalautų ekonominių 
sankcijų prieš Kubą arba palik­
tų teisę kiekvienai vyriausybei 
pačiai šį klausimą išspręsti.

Amerikai sunku surinkti pa­
kankamai narių (14 valstybių) 
ir pirmajam reikalavimui pra­
vesti, tai yra išmesti Kubą iš

Astronauto kelionė 
atidėta 5-6 dienom
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Dėl nepalankaus oro (debesų) 
astronauto pik. John Glenn erd­
vių kelionę, planuota praeitą še­
štadienį, buvo atidėta 5-6 die­
noms.

Astronautas išlaukė šeštadie­
nio rytą 5 valandas skridimo sa­
vo “laive” 102 pėdų raketos vir­
šūnėj. Debesim neišsisklaidžius, 
mokslininkai nutarė skridimą 
atidėti. Jei oro sąlygos leis, jis 
bus iššautas į erdvę ketvirta­
dienį arba penktadienį.

Penktadienio bandymas nuga­
benti raketą į mėnulį laikomas 
tik iš dalies pasekmingu. Raketa 
praėjo 
23,000 
radijo 
dirba 
da paskelbti spaudoj mėnulio 
tamsiosios pusės nuotraukų, pa­
darytų raketos aparatais, bet 
jos nebus aiškios, turint galvoj 
tokį didelį atstumą.

Atrodo, kad raketa (jos pa­
staroji dalis su 670 svarų instru­
mentų dėže) po kurio laiko pa­
teks į orbitą aplink saulę ir pa­
sidarys dirbtine planeta.

sekmadienį pro mėnulį 
mylių nuotoly. Bet jos 
ir televizijos siųstuvai 

gerai. Mokslininkai ža-

OAS. Vedamos slaptos derybos 
su dviem svyruojančiom respu­
blikom (Haiti ir Urugvajum), 
kad jos prisidėtų prie JAV, 
Gvatemalos, Kolumbijos, Ve- 
necuelos ir kitų griežtųjų Cas­
tro priešų grupės.

Cenzoriai neleidžia | SSSR TRINA IŠ GYVENIMO MOLOTOVO 
priminti pavergtųjų

Senato komitetas kvies, jei 
, galės, juos pasiaiškinti

WASH1NGTONAS, D. C. - 
I Senato karinių reikalų komite- 
i tas, turįs po ranka 160 milita- 
! rinių ir civilių viršininkų kalbų, 
išcenzūruotų gynybos ir valsty­
bės departamentų cenzorių, no­
ri juos pakviesti, kad jie pa­
aiškintų, kuo remiantis jie brau- 

i ko, griežtesnius pasisakymus 
i prieš komunistus ir Sovietų Są- 
| jungą.
i Cenzūros viršininkai yra Ar- 
Lthur Sylvester — gynybos de- 
i partamehte, ir Roger Tubby — 
I valstybės departamente. Jiedu 
i abu yra buvę žurnalistą. Komi- 
1 tetui žinomi ir jų pavaldiniai 
i cenzūros 
kra, kad 
iškviesti 
mui.

Valstybės departamento cen­
zorius išbraukė iš vieno gene­
rolo kalbos daugely vietų žodį 
karą iš paaiškino, “karas yra 
purvinas žodis”. Prie “purvinų 
žodžių” priklauso ir priminimai 
apie tautų vergiją už Geležinės 
uždangos.

Išbraukus generolo Decker 
(armijos štabo viršininko) žo­
džius, cenzorius pastebėjo, kad 
jie nesiderina su prezidento in­
auguracijos kalba, kurioje jis 
sakęs, “tegu abi pusės tiria pro­
blemas, kurios jas jungia, užuot 
kėlus tas problemas, kurias jas 
skiria”.

skyriuose, bet nėra ti- 
vyriausybė leistų juos 
į komitetą pasiaiškini-

Prezidentas aplankė 
arabų karalių Saud

Planuoja sąmokslą prieš 
Egiptą, sako Abdel Nasser

PALM BEACH, Fla. — Ara­
bijos karalius Saud, 60 metų, po 
akių operacijos (katarakto), at­
liktos Bostone, taiso sveikatą 
ispanų stiliaus viloj keletą my­
lių nuo Kennedžių vilos. Prezi­
dentas, atskridęs penktadienį 
praleisti savaitgalį ir aplanky­
ti sergančio tėvo, šeštadienį nu­
važiavo pas karalių palinkėti 
sveikatos.

Judviejų pokalbis prie juodos 
arabiškos kavos užtruko 15 mi­
nučių. Egipto diktatoriaus Nas- 
serio spauda ir radijas tačiau 
skelbia įtarimus, kad jiedu ap­
kalbėję sąmokslo planus prieš jį. 
Nasserio santykiai su visomis 
arabų valstybėmis, o ypač su 
monarchinėms, yra gana blogi.
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Kubos prezidentas Osvaldo Dorti- 

cos įvykusioie Punta Del Este, Urug­
vajuje, Amerikos Valstybių Organiza­
cijos konferencijoje pareiškė, jog, 
girdi, toji konferencija buvusi su­
šaukta tam, kad būty atnaujinta ag­
resija prieš jo kraštą. Tą pareiškimą 
jis padarė po to, kai JAV sekreto­
rius Dean Rusk pasakė kalbą apie 
gresiantį komunistu pavoju Ameri­
kos valstybėms.

IR KITĮJ SENŲJŲ BOLŠEVIKU VARDUS
Maršalas Vorošilovas "nušlovintas" kartu su visais 
kitais antipartinės grupės nariais, Nikitos priešais

MASKVA. — šeštadienį Sovietų valdžia paskelbė aukščiau­
siosios tarybos (“seimo”) nutarimą sausio 15 dieną panaikinti 
Molotovo, Koganovičiaus, Vorošilovo, Malenkovo vardus, kuriais 
asmens kulto laikais buvo pavadinti miestai, Fabrikai, institutai, 
laivai.

Jie visi buvo apšaukti anti- 
partinės grupės nariais, kitaip 
sakant, Chruščevo priešais, no­
rėjusiais 1957 m. jį pašalinti 
iš partijos ir vyriausybės vadų. 
Iš jų Molotovas yra sunkiausiai 
nutildomas. Kai praeitą spalio 
mėnesį partija ruošėsi 22-ram 
suvažiavimui, jis atsiuntė iš Vie­
nos .— kur jis tarnavo kaip 
SSSR įgalotinis tarptautinėje 
atominės energijos agentūroje, 
22 puslapių raštą centro komi­
teto nariams, sukritikuodamas 
Chruščevo taikingos koegzisten­
cijos doktriną.

Maršalas Vorošilovas buvo 
klusnesnis. Jam leido dalyvauti 
partijos suvažiavime, net atsisė­
sti į garbės prezidiumą ir iš­
klausyti Chruščevo užpuolimu. 
Vorošilovas viešai apgailėjo sa­
vo nuklydimus Stalino laikais ir 
atrodė, kad to užteks, kad Ni­
kita ji paliktų ramybėj. Bet iš­
ėjo kitaip.
Valosi nuo stalinizmo pėdsakų

Nuo 1930 iki 1943 metų Mo­
lotovo vardu buvo pakrikštyti 
35 miestai, kaimai, mokyklos ir 
kitokios ’ įmonės bei institucijos 
Molotovas buvo prieš II pasau­
linį karą premjeru, o pasiskel­
bus Stalinui vyriausybės vadu, 
jis buvo paskirtas užsienio rei­
kalų ministerių.

Marš. Vorošilovas buvo laiko­
mas bolševikų revoliucijos did­
vyriu, jis buvo armijos vadu, 
karo komisaru, karo tribunolo 
pirmininku, o pastaruoju laiku, 
iki 1960 metų, SSSR prezidentu 
— aukščiausiosios tarybos pre­
zidiumo pirmininku.

Jo vardas nušalintas nuo 20 
institucijų, tarp kurių yra karo 
akademijų, armijos dalinių. Pa­
skelbimo dieną laivas, pavadin­
tas jo vardu, stovėjo Pietų Afri­
kos uoste. Kapitonas pasakojo, 
kad jis pakeis laivo vardą, kai 
sugrįš į Sovietų Sąjungą.

Kaganovičiaus, buvusio vice­
premjero, sunkiosios pramonės 
ir geležinkelių komisaro vardas 
išbrauktas iš 27 pavadinimų. 
1957 metais, paaiškėjus vadi­
namai antipartinei grupei, jis 
buvo išsiųstas už Uralo cemento 
fabriko direktorium. Nuo to lai­
ko nieko apie jį nebegirdėti.

Georgi Malenkov, buvęs prem­
jeru po Stalino mirties, buvo iš­
siųstas į Sibirą elektros jėgai­
nės direktorium. Jo vardu bu­
vo pavadinta kokia tai elektros 
stotis, o dabar bus perkrikšty­
ta kitu vardu. Apie jo politi­
nę veikla taipgi nieko nebegirdė­
ti.

( Į tarp, atominę agentūrą) dau­
gis darė išvadą, jog jis nėra vi­
siškai sumurkdytas. Vėliau pa­
aiškėjus, kad jis į Vieną ne­
grįžo, ir dabar, paskelbus sei­
mo nutarimą apie vardų ištry­
nimą iš sovietinio gyvenimo, 
spėliojama, kad jis ir kiti anti- 
partinės grupės vadai ųei dar ne­
buvo, tai bus vėliau išmesti iš 
partijos.

Susirinks centro k-tas
Daugiau aiškumo laukiama po 

centro komiteto susirinkimo, ku­
ris šaukiamas kovo 2 dieną. Se­
sija esanti skirta partijos vi­
daus ir užsienio politikos gai­
rėms bei metodams svarstyti. 
Oficialiai paskelbta, kad komi­
tetas susirinks svarstyti žemės 
ūkio klausimus.

Esą aišku, kad Nikita Chruš- 
čevas, turėjęs pastaruoju laiku 
daug bėdų su senaisiais stalinis- 
tais, Albanija ir komunistine Ki­
nija, pasirodys visišku laimėto­
ju. Laukiama, kad jis gali vie­
šai pasmerkti Peipingo vadus, 
kaip partijos suvažiavime spalio 
mėnesį smerkė Albanijos ko­
munistus.

Kunigą L. Povilonį 
nuteisė astuoniems 
metams kalėjimo 
Kun. Burneikis gavo 4 metus

MASKVA. — Komunistų teis­
mas Vilniuje nuteisė Klaipėdos 
katalikų parapijos kleboną kun. 
Liudą Povilonį 8 metams kalė­
jimo, paskelbė Tasso agentūra.

Jo pagelbininkas kun. Bro­
nius Burneikis gavo 4 metus. 
Du pasauliečiai, teisti toj pa­
čioj byloj, gavo po 5 metus. Jie­
du buvo: Benediktas Alsis (?) 
ir Juozas Mikalauskas. Trečias, 
Antanas Paškevičius, nuteistas 
1 metams kalėjimo.

Kunigai buvo kaltinami spe­
kuliacija, kuriai jie naudoję 
•siuntinius ir dolerius, gautus iš 
Amerikos. Pinigai buvę slepia­
mi drabužiuose, kuriuose pabė­
gę lietuviai siųsdavo kunigui Po- 
viioniui. Pasauliečiai buvo ap­
kaltinti pardavinėjimu statybi­
nių medžiagų Klaipėdos katali­
kų bažnyčiai.

Molotov, apgaubtas paslaptimis
Molotovas ir visi kiti minėtie­

ji bolševikai buvo partijos su­
važiavime linksniuojami, kaip 
nusikaltėliai. Reikalauta, kad 
juos pašalintų iš partijos narių, 
kas reikštų didžiausią nužemi­
nimą ir pradžią teismo. Bet apie 
tai dar nieko oficialaus nebuvo 
iš Maskvos pranešta.

Iš SSSR užs. reikalų ministe­
rijos pranešimo, kad Molotovas 
grįš į Vieną senosioms pareigom

Texaso rinkimuose 
laimėjo G. Purcell

Jį rėmė prezidentas Kennedy
WICHITTA FALLS, Tex. — 

Graham Purcell, demokratų 
kandidatas į kongresą papildo­
muose rinkimuose, įveikė res­
publikoną Joseph Meissner, 
Goldwater tipo konservatorių.

Teisėjas Graham iPurcell skel­
bė rinkimų kampanijoj preziden­
to Kennedžio programą ir turė­
jo jo paramą. Antradienį Texa­
so valstybės kitoje rinkiminėje 
apylinkėje bus renkamas kong- 
resmanas užmti mirusio Samuel 
Rayburn vietą.
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Pagerbta Marijona Aftukienė

Marijona ir Juozas Aftukai
Sausio 2'1 d. Lietuvių Bend­

ruomenės Centro namuose bu­
vo surengti pietūs su prakalbo­
mis visuomenės darbuotojos Ma­
rijos Aftukienės, 65 metų am­
žiaus sulaukusios, pagerbimui. 
Rengė Liet. Bendruomenės Los 
Angeles Apygardos komisija — 
pirmininkas K. Liaudanskas ir 
narės: S. Puikūnienė, E. Dovy­
daitienė, D. Narbutienė ir M. 
Karalienė. Susirinko apie 80 įvai­
rių organizacijų veikėjų bei 
šiaip privačių M. Aftukienės 
gerbėjų, jos visuomeninę veikla 
gerai vertinančių losangeliečių.

Algis Raulinaitis vadovavo vi­
sai pietų tvarkai. Jis papasako­
jo Marijonos Aftukienės biogra­
fiją, tačiau ne ištisai, bet, saky­
tume, po gabalėlį — atskirais 
etapais, atskirai iškeldamas 
kiekvieną M. Aftukienės veiklos 
sritį ir savo pasakojimą nu­
traukdavo iškviesdamas ką nors 
kitą pakalbėti. Algis Raulinai­
tis dalyvauja įvairiose vietos or­
ganizacijose ir yra vietinio, B. 
Budriūno vadovaujamo, para­
pijos choro pirmininkas, tad jis 
ir pastebėjo, jog jam, kaip cho­
ristui, labai malonu priminti M. 
Aftukienės dalyvavimą Chica­
go j e Pirmyn bei Birutės cho­
ruose, anais, kompozitoriaus 
Stasio Šimkaus veiklos, metais. 
Paminėjo A. Raulinaitis, jog M. 
Aftukienė buvo ir spaudos pla­
tintoja. (Kaip mums žinoma, M. 
Aftukienė yra labiausiai pasi­
tarnavusi Naujienoms rinkda­
ma prenumeratas ir skelbimus. 
Tais laikais eidavo didžiausios 
lenktynės, kuris spaudos platin­
tojas daugiausiai surinks pre-

ary30
avers

Šitą gražų 10 puodukų 
“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di­
desnę sąskaitą arba pridėsi­
te tiek pat prie jau turimos 
per , sausio ir vasario mėne­
sius. Tik viena dovana šei­
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius. 
Jei patogiau, tai taupykite, 
siųsdami paštu, o mes atsių­
sime Jums dovaną.

Free

šita Stereo High Fidelity, General Electric paga­
minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija ... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų ... nieko nereikia daryti, tik įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas Įvyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra­
nešime laiškais.

Rengiamės mokėti 
investavimo 
sąskaitoms

DIVIDENDUS MOKAME 
KIEKVIENĄ METŲ KETVIRTĮ 
VISOMS SĄSKAITOMS

Kovo 31 Rugsėjo 30
Birželio 30 Gruodžio 31

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 ryto iki 8 v. v.
Antrad., ketvirt., penktadienį 

nuo 9 ryto iki 5 v. v.
Trečiadieni uždaryta 
šeštadieni nuo 9 iki 1 p. p.

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius
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numerate1**"” Yra girdėsi iš ki­
tų to pat laiko kontestantų, jog 
M. Aftukienei prenumeratų ir 
skelbimų rinkimas labai sekda­
vosi) .

Pakviestas kalbėti Kazys Luk­
šys prisiminė anuos laikus, kai 
su Marijona Aftukiene, dar ne­
tekėjusia, susipažino Chicagoje 
Rūgšto pieno klube. Peržvelgęs 
M. Aftukienės veiklą Los Ange­
les ir dabartinį gyvenimą Yucai- 
poje, Kazys Lukšys linkėjo jai 
grįžti į Los Angeles.

Pavadinęs M. Aftukienę naš­
laičių motina Algis Raulinaitis 
kvietė Ig. Medžiuką, Balfo Los 
Angeles skyriaus atstovą, tarti 
žodį. I. Medžiukas papasakojo, 
kiek daug M. Aftukienės pasi­
darbuota šalpos organizacijoje.

Dr. P. Grigaičio laiškas

Minėjimo vedėjas perskaitė iš 
Chicagos gautą Naujienų redak­
toriaus Dr. Pijaus Grigaičio laiš­
ką. Naujienų redaktorius M. Af­
tukienę sveikina šitaip: 
“Brangioje Marija Aftukiene,

Labai norėčiau dalyvauti Jūsų 
65 metų sukakties minėjime šio 
mėnesio 21 d., nes Jūsų visuo­
meninę veiklą sekiau per dau­
gelį metų ir ją vertinu labai 
aukštai.

Jūs visada dirbote kitų žmo­
nių gerovei, gynėte darbo žmo­
nių reikalus, rėmėte savo darbu 
ir aukomis lietuvių tautos iš­
laisvinimo reikalą; visada kovo­
jote už idėją.

Deja, iš Chicagos į Los An­
geles toli. Tokią ilgą kelionę 
atlikti nežinau, ar beturėsiu 
progą per ateinančius 25 metus.

Todėl siunčiu savo nuoširdų 
sveikinimą šiuo laišku, linkėda­
mas Jums Ilgų ir Laimingų Me­
tų.

Kartu sveikinu ir Jūsų myli­
mą gyvenimo draugą p. Aftuką, 
su kuriuo man buvo taip malonu 
susipažinti Jūsų namuose”.

Toliau tęsdamas M. Aftukie­
nės veiklos apžvalga Algis Rau­
linaitis priminė, jog M. Aftukie­
nė pasidarbavo organizuojant 
Los Angeles mieste lietuvių ra­
dijo valandėlę. Ji aktyviai dirbo 
Kultūros ir Labdaros Klube ir 
pati pirmoji ėmėsi sušelpti į Los 
Angeles atvykusį Lietuvos ne­
priklausomybės aktą pasirašiusį 
prof. Mykolą Biržišką. Tuo pa­
čiu programos vedėjas pranešė, 
jog dieną prieš šį minėjimą 
(sausio '20) prOf. M. Biržiška 
apsirgo ir išvežtas į ligoninę.

M. Biržiškos linkėjimus M. 
Aftukienei perdavė kalbėdama 
Alena Devenienė. Ji sakė, jog 
į ligoninę vežamas prof. M. Bir­
žiška apgailestavo, kad negalė­
siąs dalyvauti ir pasveikinti M. 
Aftukienę. Toliau A. Devenienė 
priminė savo pažintį su M. Af­
tukiene, kai 1943 metais susi­
tiko lietuvių seime. Kalbėtoja 
pabrėžė, jog visuomeninėj veik­
loje kartais apie moteris atsi­
liepiama skeptiškai. Sakoma, 
jei moteris įsimaišė, tai bus ne­
gerai. Tačiau to nesą galima 
pasakyti apie M. Ąftukienėfc. 
dalyvavimą visuomeninėj vei­

kloj, nes M. Aftukienė savo drą­
sa ir energija daug padaranti. 
Linkėjo ir toliau veikti, nežiū­
rint į minimą metų skaičių.

•M. Aftukienė SLA'veikloje
Algis Raulinaitis paminėjo, 

jog M. Aftukienė daug yra dir­
busi Susivienijime 'Lietuvių; 
Amerikoje. Ji yra buvusi centro I 
šalpos komitete ir narių vaj aus I 
komisijos pirmininkė.4Jos ■ taip, 
gerai narių vajuje pasidarbuota, 
jog buvo surinkta apdratidos už 
$59;000. !Ji yra daug dirbusi ir 
Los Angeles mieste veikiančioje 
SLA 75 kuopoje, eidamas pirmi­
ninko ir kitas valdybos nario pa­
reigas. Algis Raulinaitis :'pa­
kvietė šios korespondencijos au­
torių, kaip vieną iš SLA kuopos 
valdybos narių, tarti žodį. Jun­
giantis prie programos vedėjo 
nupasakotų M. Aftukienės vei-- 
klos Susivienijimo bruožų, be-j 
liko tik pasisakyti, jog vietoje 
sveikinimo kalbos, parašysiu ko- , 
respondent ją apie šį M. Aftu-; 
kienės veiklos pagerbimą.

Susivienijimo Lietuvių Ame-j 
fikoję 75 kuopos narių gausus 
būrys buvo atvykę į M. Aftukie-
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Kanadietis John McGovern, 2,3 metu, iš Windsor, Ontario, pradėjo 
kelionę (daugiausia pėsčiomis) skersai Kanadą, į par Srity Kolum­
bija. Jis iškeliavo ne vienas, — ir čia visa jo bėdų priežastis. John 
Vedasi laukinę vilkę Cindy (kairėje) ir vokiečių veislės šunį Lucky. 
Bet Ontario provincijos Įstatymai reikalauja, kad norint laikyti lau­
kinį žvėrį, reikia turėti specialų leidimą ir specialų tvirtą tvartą. 
Jei McGovern iki sausio 24 d. ty sąlygy neišpildys, Vilkė iš jo bus 
atimta, bet John tikisi iki to laiko su savo keturkojais pabėgti iš 
Ontario ir per 5 savaites nuvykti iki Srity Kolumbijos, kur jam 
Cindy atves ... šuns ir vilkės vaikus.

nės pagerbimo pietus ir jie, be 
abejo, kiekvienas savo širdyje 
atnešė gražiausių ‘ linkėjimų. 
Akim peržvelgus stalus teko pa­
stebėti šiuos SLA narius: Juozą 
ir Aleksandrą Balčiūnus, Miką 
ir Aleną Devenius, Vincą ir Ja­
niną Dovydaičius, Feliksą Col­
lins, Kazį ir Antaniną! Lukšius, 
Bronį Railą (minėjime buvo ir 
p. Railienė), Joną ir Izabelę Si- 
mokus. Aftukai kbu, ir Mari­
jona ir Juozas, yra Sla nariai.

šį pagerbimą rengusios komi­
sijos pirmininkas K. Liaudans-1 
kas, sveikindamas M. Aftukie­
nę, įteikė paveikšlą, kuris esąsJ 
pieštas Lietuvoje ir neseniai iš 
ten atsiųstas. Taip pat buvo 
įteikta Jonės,^Valelitino, Aud­
riaus ir Valytės Varnų dovana 
— Lietuvoje puštas, lininis au­
deklėlis.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbuose

Algis Raulinaitis prieš porą 
metų kelis metus iš eilės buvo 
Amerikos' Lietuvių Tarybos Los 
Angeles skyriaus pirmininkas. 
Skyriaus valdyboje buvo ir M. 
Aftukienė, tad buvęs Alto sky­
riaus pirmininkas pasakojo, jog 
esą geriausiai atsiminimai iš vei­
klos su M. Aftukienę. Priminė, 
jog ir Juozas Aftukas patalki­
ninkaudavo, o ypąč jis Alto vei­
klai pagelbėjo tuo, kad M. Aftu­
kienę atveždavo į posėdžius bei 
į kitus Amerikos Liet. Tarybos 
rengtus susirinkimus.

Kalbėdamas dabartinis Alto 
skyriaus pirmininkas Julius Jo- 
delė pasakojo, jog ir jam ma­
lonu vertinti M. Aftukienės pa­
sidarbavimą Lietuvos laisvini­
mo reikalui. Kaip žinia, iš Al­
to valdybos M. Aftukienė atsi­

sakė, kai persikėlė iš ’ Los An­
geles į Yucaipą.

Vasario 16 gimnazijai remti 
būrelio vardu sveikino Sofija 
Puikūnienė. Ji savo sveikinimą 
perskaitė surašytą į eilėraštį. 
S. Puikūnienė pagamino ir di­
dėlį meniškai papuoštą tortą.
Gauta sveikinimo telegramų

M. Aftukienei sveikinimo te­
legramos atėjo iš Toronto nuo 
Onos Indrelienės, iš Centerville, 
Mass., nuo Stanley ir Martha 
Goniprow, ir iš Riverside, Calif., 
Kristinos, Liūto ir Nijolės Gri­
nių. Sveikinimo laiškai gauti: 
iš Noros Gugienės, Balfo ir SLA 
centro veikėjos, Chicago, UI.; 
Anna ir Joe Mason, Pasadena, 
Calif.; Liet. Bendruomenės Los 
Angeles Apylinkės pirm. J. Mo­
tiejūno; Elenos ir Hermano Tu­
mų, Lietuvių Demokratų Klu­
bo, Elenos Sabalytės, Mr. ir Mrs. 
K. Kirilauskų, V. ir E. Dovy­
daičių. Telegramas ir laiškus 
perskaitęs minėjimo vadovas 
pakvietė kalbėti A. Dabšį, buvu­
sį Balfo pirmininką.

A. Dabšys sveikino savo ir 
žmonos vardu Marijoną ir Juo-, 
zą Aftukus, prisimindamas ge­
rus‘įspūdžius iš bendros veiklos 
Balfo Los Angeles skyriuje bei 
kitose organizacijose.

Tęsdamas M. Aftukienės vei­
klos apžvalgą programos va­
dovas A. Raulinaitis priminė M. 
Aftukienės šalpos veiklą depre­
sijos laikais, jos organizavimą 
lėšų antrą j am transatlantiniam 
lietuvių skridimui — Lituanikai 
Antrajai. Jis . priminė, jog De­
troite M. Aftukienė aktyviai da­
lyvavo Vilniui Vaduoti, Sąjungo­
je. Iš Vilniaus nukilęs į Klaipė­
dą, programos vadovas pakvietė

kalbėti Algirdą Glažę, Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Draugijos pir­
mininką. A. Glažė pastebėjo, 
jog jo atstovaujama draugija 
bene bus pati jauniausia losan­
geliečių bendruomenėje, tačiau 
ir Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijai M. Aftukienė pasidar­
bavo. Kai tik pernai vasarą pik­
niką rengiant prireikė pagelbos, 
pakviesta M. Aftukienė neatsi­
sakė ir piknikas gerai pasisekė.

Losangeliečių lietuvių demo­
kratų vardu sveikino jų organi­
zacijos pirmininkas Julius 'P. 
Kiškis. M. Aftukienė veikia Liet. 
Demokratų Klube Baltic. Šio 
klubo narių buvo ir daugiau iš­
kilminguose pietuose. Viena iš 
to klubo valdybos narių yra so­
listė Florence Korsakaitė ir ji 
atvyko pasveikinti M. Aftukie­
nę.

Pakviestas kalbėti žurnalistas 
Vladas Bakūnas pabrėžė, jog M. 
Aftukienė buvo ryšys tarp se­
nųjų ir naujai atvykusių lietu­
vių.

Bronys Raila paminėjo, jog 
apie M. Aftukienę kalbėtojai vis 
pasakojo, kad ji šelpė kitus, dir­
bo šalpos darbą. Bronys Raila 
pasisakė, jog norįs būti origina­
lus ir pats pasisakysiąs, kad M. 
Aftukienė jį, t. y. visą jo šeimą 
parėmė, kai čia atvyko gyventi. 
Priminė B. Raila, jog New Yor­
ke jam būnant girdėjęs, kaip 
buvo svarstomas vienas Chica­
gos betėvių sumanymas, kuriam 
įvykdyti reikalinga buvo Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
piniginė parama. SLA centro 
veikėjas Vitaitis sakęs sekre­
toriui M. Vinikui, jog Aftukie­
nės nebesą Chicagoje, vargu tas 
projektas būsiąs įvykdomas.

Dr. P. Raulinaitis (programos 
vedėjo Algo Raulinaičio tėvas) 
savo kalboje pabrėžė, jog ji­
sai į Los Angeles atvažiavęs iš 
Australijos. Jam pagalba, apie 
kurią čia daugiausiai buvo kal­
bama, kaip šio miesto naujaku­
riui, nebebuvusi reikalinga. Jis 
pradėjęs savistovų apdraudos 
biznį. Viena iš pirmųjų atsi­
lankiusi M. Aftukienė ir apdrau­
dusi “minką” ir namus, šį pa­

vyzdį priminęs Dr. Raulinaitis 
pabrėžė, jei visi lietuviai taip 
vieni kitus remtų, tai būtų at­
siekiami dideli dalykai. Paste­
bėjo su apgailestavimu, kad šia­
me minėjime jaunimo nesą. Pa­
vyzdžiai geriausiai veikia, pa­
traukia.

Rimtautas Dabšys, skautų vei­
kėjas, priminė, jog M. Aftukie­
nė nėra skautė, tačiau ji skau­
tams daug yra padėjusi. Ji skau­
tams lietuvišką vėliavą įteikė.

Sukaktuvininkės žodis
Po visų šių sveikinimų minė­

jimo vedėjas Algis Raulinaitis 
pakvietė pačią sukaktuvininkę 
M. Aftukienę tarti žodį. Pradė­
jo jubiliatė nuo veiklos Ameri­
kos Lietuvių Tarybos Los Ange­
lės skyriuje, pabrėždama, kad 
vienas iš Alto veiklos stulpų bu­
vo p. Starkienė. Kitus senesniuo­
sius Alto veikėjus paminėjo K. 
Lukšį, P. Žilinską ir su visais M. 
Aftukienei buvę malonu dirbti. 
Ypatingai gerai sugyvenusi ir 
visuomeninėje veikloje sutarti­
nai dirbusi su p. Deringiene. 
Spaudos reikaluose į talką atė­
jęs V. Bakūnas. M. Aftukienė 
sakėsi nežiūrėjusi ar čia katali­
kiškos srovės reikalas, ar ne, 
bet ar lietuviškas. Ji sakėsi, jog 
kilusi iš vieno kaimo su prel. M. 
Krupavičium, tačiau ji tegavusi 
tik dvi žiemas pradinėj mokyk­
loj mokytis. Sakėsi, jei ji būtų 
gavusi daugiau mokslo, t. y. tiek, 
kiek daugelis kitų moterų, esan­
čių šiame jos pagerbime, tai mo­
kėtų kitaip pakalbėti.

Keletą valandų trukę pietūs 
buvo baigti visiems dalyviams 
sustojus ir Ilgiausių metų su- 
ddin&vus. Kiek1 teko' su sve­
čiais pasikalbėti, vis girdėjau ge­
rus įspūdžius, kad šis visuome- 
nininkės M. Aftukienės pager­
bimas taip puikiai buvo paruoš­
tas. J. Klauseikis

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai s 
lempos su uždangomis til

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir krau­
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda­

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruųklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity loimpos ir parankus ki­
limas nuo $149.95 ir daugiau.

ilai, eotktail stalas dr dvi >81310 
už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
---------------------------------- Į--------------------------------------- ----------------- ---- -----------J

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

sW in- Ji
PELNINGAS IRSAUGUS'BŪDAS:TAUPYTI '!

CURRENT

Dividend Rate

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8. ILL.
HAynwrket iWO

annum
Effective April 1,1960

INSURED

^ Universal investment 
Share Account

Ai! occounh Insured to $10,000 
by on Agency of the United 
States Government.
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KAIP ATSIRANDA STEBUKLAI
LAISVOJI TRIBŪNA

Šių metų sausio mėn. 16 d.' 
Draugas pagarsino savo laikraš­
ty stebuklingą įvyki, pavadinda­
mas jį “Nuostabus įvykis mūsų 
miestelyje”. Laiško formos gar­
sinimas baigiasi parašu (riebiai 
atspausdintu), — Bronius Bu- 
yačas.

Šiaulėnai, kaip žinome, visai 
arti Šiaulių miesto, kuris irgi 
neperdidžiausias, todėl labai 
greit užgirsta ar sužino šiau­
liškiai, kas atsitinka pas šiau­
lėniškius, ir priešingai.

Kai kalbamas nuostabus, pa­
sak Br. Buračo, įvykis atsitiko, 
aš kas dvi savaitės lankydavau­
si Šiauliuose, kur likdavausi po 
3-4 dienas laiko, o retkarčiais ir 
ilgiau. Mat, vykdžiau bando­
muosius grunto gręžimus su tiks 
lu surasti vandenį dėl Šiaulių 
miesto. Kaip ekspertą miesto 
valdyba turėjo pasikvietusi inž. 
St. Kairį, kuris, žinoma, irgi at­
silankydavo laikas nuo laiko.

Darbas buvo pradėtas dar 
esant burmistru p. Valančiui, bet 
nutrauktas dėl sovietų pirmosios 
okupacijos.

Apsistodavau pas savo uošvę. 
Ji, nors ir baigdama varyti prie 
galo savo amžiaus aštuntą de- 
sėtką, buvo didelė mėgėja ste­
buklingų įvykių ir nepamaino­
ma jų pagražinto j a.

Kartą ji man ir sako:
— Ar žinai kas čia pas mus 

įvyko ?
— Nežinau, nugi kas tokio?
— Nugi, skrido ruskis ir nu­

metė bombą Šiaulėnuose, ar vi­

sai arti jų. Pataikė arti medi­
nio namo, kur antrame aukšte 
prie atdaro lango gulėjo vežimė­
ly neseniai gimęs kūdikis. Įsi­
vaizduok sau, kad oras ištrau­
kė vaikutį su visa patalyne per 
langą ir užmetė ant to paties 
namo stogo. Susirinko žmonės 
žiūrėti kas čia atsitiko. Pama­
tė, kad namas lyg ir apgadin­
tas. Paskui išgirdo mažo vaiko 
rinksmą. Suprato, kad balsas 
eina nuo stogo. Vienas žmogus 
užlipo ant stogo ir nukėlė vaiku­
tį gyvą ir sveiką su visa jo pa­
talyne. Namo stogas buvo įdu­
bęs, matyti, nuo sprogimo. Mo­
tina tuO metu buvo prasišalinusi 
kur tai su kažkokiu reikalu, o 
jos vyras, matyti, buvo darbe.

Jokių pavardžių nepaminėjo. 
Tik aišku, kad p. Buračas ap­
rašo tą patį įvykį, tik jau ki­
tokioj variacijoj, jau visai tin­
kamoj mūsų “Draugui”.

Aš nutariau visgi patikrinti 
dalyką, juo labiau, kad tas ne­
sunku buvo atlikti. Kas nors iš 
desėtko žmonių, dirbusių prie 
gręžimo, turėjo gi ką nors gir­
dėti. Atsargiai paklausinėjau.

Niekas panašių dalykų negir­
dėjo. Nustebau! Tada apklausi­
nėjau Šiaulių geležinkeliečius. 
Irgi niekas panašių dalykų ne­
girdėjo, bet klausė, kodėl aš tei­
raujuosi.

Negi išduosi savo uošvę! Pora 
savaičių vėliau, buvusio Fren­
kelio odų fabriko kontora pa­
klausė, ar aš nesutikčiau padė­
ti jiems išvalyti jų artezinio šu-

I’NITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Studentai praleido visą naktį koridoriuje prie Chicagos universiteto prezidento ofiso, protestuo­

dami prieš menamą "segregacijos politiką". John P. Nefherton, studentu dekanas, perskaitė studen­
tams prezidento raštą, kuris ragina protestuojančius studentus kreiptis i prezidentą pagal nustatytą 
tvarką. Studentai išklausė pranešimą, tačiau nutarė ir toliau tęsti "sėdėjimo streiką".

Čikagos Mergaičių 
Sekstetas Rockforde

Sekmadieni, sausio Į 4 d., 
rockfordiečiai pakvietė iš Čika­
gos Mergaičių sekstetą, vado­
vaujamą p. Bronės Variakojie- 
nės. Joms talkininkavo p. Leo­
nas Gružas ir p. Kurtas Vėlius. 
Diena pasitaikė snieguota, šalta, 
keliai blogi, bet čikagiečiai ne­
apvylė Rockfordo ir atvyko su 
programa.

Kaip ir visur, programa pra­
sidėjo pusvalandžiu vėliau. Už­
dangai pakilus, žiūrovai pamatė 
šešias gražias mergaites, ku­
rios dėvėjo vienodas, baltas 
sukneles, kas padarė labai gra­
žų Įspūdi. Prie piano pati va­
dovė p. Br. Variakojienė. Pro-

Crane Savings andLoanAssociation
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

linio užneštą filtrą. Aš sutikau, 
bet kai siunčiau meistrą su įran­
kiais, tai paprašiau jį surasti 
tame fabrike darbininką, kuris 
galėtų būti iš Šiaulėnų ar arti 
nuo to miestelio, ir paklausti 
apie tą jų miestelio stebuklą. 
Toks žmogus atsirado, bet jis 
irgi nieko nežinojo, kol mes jam 
nepasakėm.

Dar gyvendamas Lietuvoj iki 
1944 m. liepos mėn. 9 d. nieko 
negirdėjau apie “Draugo” iš bu­
roko iščiulptą nuostabų įvykį, 
bet per ^0 m. laiko visgi tas bo- 
belių-davatkėlių paleistas gan­
das rado sau būdą pasiekti mus 
čia, Amerikoj. Ištikro, tai nuo­
stabus įvykis. Draugo bendra­
darbiai ir korespondentai, dau­
gumoj naujieji ateiviai, gyvenę 
Lietuvoj dar 1944 metais, tad 
jie žino, kad tokio galingumo 
bomba, apie kurią Draugas bur­
buliuoja su savo Br. Buraču, te­
buvo męsta tik viena, būtent: 
Kauno Ąžuolyne prie prie spor­
to rūmų. Kitos, kritusios Fre­
doj ir šešto forto daržuose, bu­
vo daug mažesnės, o dar pir­
miau mestos ant Kauno miesto 
pribarškino tik daug stiklų. To­
ji didžioji buvo atsitiktinai pa­
tekusi rusams iš vokiečių. Jei 
rusai būtų turėję tokių bombų, 
jiems nebūtų buvę reikalo pra­
šyti santarvininkus subombar­
duoti Karaliaučių., Tą darbą san­
tarvininkai ir atliko su puikiau­
siu pasisekimu, — rodosi, per 
tiktai du antpuolius.

Mes visi puikiai suprantame, 
kad reikalinga “Draugui” duoti 
dvasinio peno tam tikrai rū­
šiai jo skaitytojų, bet kam gi 
taip žiauriai draskyti (greičiau­
siai dar tebegyvenančią) mote­
rį vien tik už tai, kad ji, Br. Bu­
račo pranešimu, priklausė ne 
juodai ateitininkų religinei frak­
cijai, bet raudonai —> komunis­
tinei.

Labai apgailestaujame, kad 
taip nepavyko Draugui suderin­
ti savo gerus norus su plika tik­
rove. Inž. Liudas Mikšys

ROCKFORDIEČIO PATYRIMAI LIETUVOJ
Negavęs pamatyti “kolchozo”, 

skaudančia širdimi, kad neleido 
sykį gyvenime aplankyti gimtą­
jį kaimą ir bakūžę samanotąją, 
mūsų Rockfordietis su visais ki­
tais turistais buvo grąžinti į Vil­
nių, iš kur prasidėjo kelias at­
gal, žinoma, per Maskvą. Savo 
nelinksmą kelionę į varginamą 
tėvų kraštą Rockfordietis baigia 
nelinksmai;

Kelias atgal... į Maskvą
Grįžome į Vilnių. Tenai iš 

Kauno atvažiavo mano sesers 
dukrelė manęs išleisti. Vilniuje 
dar išbuvome keletą dienų. Pa­
galiau grąžino mums pasportus 
ir mes susitvarkėme grįžti į 
Ameriką.

Dovanų parvežti negavau. 
Sesutė buvo atvežusi du sūrius 
parvežti mano žmonai lauktuvių, 
bet juos", kaip jau minėjau, ati­
daviau vienai Klaipėdos gatvių 
šlavėjai, o bet kokių menkniekių 
pirkti nenorėjau.

Skirtis su broliu ir seserimi 
buvo skaudu, juo labiau, kad jie, 
senatvės susilaukę, sveikatos be­
tekę dideliame varge turi baig­
ti savo amžiaus dienas...

Mano brolis kadaise buvo lais­
vas ūkininkas. Nors nedaug že­
mės turėjo, bet išlaikydavo po 
keletą karvių, arklių ir kito­
kių gyvulių, žemę apdirbdavo 
gerai, viskas gerai užaugdavo ir 
visko buvo pilna su kaupu. Da­
bar neteko nieko.

Vaikai tėvams negali padėti, 
nes jie patys nieko neturi.

Aš pats irgi ne biznierius. 
Doleris lengvai neateina. Rei­
kia sunkiai dirbti, kad galėčiau 
užsidirbti sau ir žmonai pragy­
venimą’. Vienok aš čia jaučiuo­
si už visus gimines Lietuvoje 
nepalyginamai laimingesnis. Aš 
atidaviau paskutinius dolerius, 
kuriuos buvau ten nusivežęs, 
ne tris šimtus, bet žymiai dau-

I giau...

Mes vėl pasijutome laisvi
Vilniuje sėdome į didelį aero­

planą. Mūsų palydovai, tie ne­
atskiriami “angelai sargai” pa­
galiau dingo ir mes vėl pasiju­
tome laisvi. Pagaliau išskrido- 
me ir nusileidome Maskvoje, kur 
jau lengvai praslipkome visas 
turistines rutinas ir kitu dide­
liu lėktuvu pasiekėme Briuselio 
miestą, Belgijoje, čia užtru­
kome kiek ilgiau. Belgijos val­
dininkai inspektoriai buvo man­
dagūs, mus amerikonus respek­
tavo ir tik peržiūrėjo mūsų do­
kumentus — pasportus.

Belgijoje “šnapsas” labai pi­
gus ir nėra jokių taksų. Nusi­
pirkau Canadian Club ir Grand 
Old už pusę tos kainos, kokią 
mokame Amerikoje.

Iš Belgijos sėdome, rodos, į 
dar didesnį aeroplaną ir netru­
kus nutūpėme New Yorke. Iš, 
čia mažesniu lėktuvu pasiekėme 
Chicagą ir vėliau savo Rock- 
fordą. Pagaliau grįžau į savo 
antrąją tėvynę.

Mano pasakojimai yra teisin­
gi. Jokių akinių nenešioju, ■— 
nei raudonų, nei kitokių spalvų. 
Ką savo akimis mačiau ir savo 
ausimis girdėjau ir ką mano 
sąžinė diktavo, tą ir papasako­
jau.. Rockfordietis

(Pabaiga)

graa buvo pradėta dviem dai­
nom: Sudiev Tėvyne ir Pirmyn 
i kovą. Paskui sekė duetas Al­
donos Buntinaitės ir Leono 
Gružo, kuris labai gražiai nu­
skambėjo. Vėl pasirodė mergai­
tės su trim dainom, kurios ža­
vėjo publiką. Ypač daina “Mes 
čia atėjom pašokti”, kurios val­
so tempas, rodos, kvietė Į šokį 
ir linksmumą. Gaila, kad vado­
vė neleido pakartoti nei vienos 
dainos, nors publika mielai bū­
tų pasiklausiusi. Po to p. L. 
Gružas sudąiuavo dvi dainas, ir 
pabaigoje sekstetas su solistu 
atliko “Karvelėlį” Sasnaus­
ko. čia solistas parodė savo 
gražų balsą, kuris gražiai susi­
liejo su mergaičių balsais. Tuo 
pirmoji progr. dalis buvo baigta.

Antroje dalyje buvo suvaidin­
ta veikaliukas, kuris galima.pa­
vadinti mažo masto operete, t. 
y. buvo daug muzikos, dainų ir 
šokių. Čia mergaitės buvo apsi­
rengusios baltom bliuskutėm, 
maigais sijonėliais, ir baltais 
žiursteliais. Pindamos vainikus 
dainavo apie tų vainikų gražu­
mą: “Stebėsiuos, gėrėsiuos iš 
vainiko gražaus”. Šokiai su gė­
lėmis ir lankais palydimi gra­
žių dainavimų traukė publiką, 
kuri kiekvieną šokį palydėjo 
gausiom katutėm.

Daug juoko sukėlė piršlio ir 
jaunikio pasirodymas. Pasenu­
sio jaunikio nei viena mergina 
nenorėjo, už tai piršlys gavo 
mušti nuo savo piktos žmo­
nos, kad nemokėjo išpiršti. Pa­
sišaukęs mergaites į pagalbą, 
piršlys išsigelbėjo nuo žmonos 
mušimo ir iš to džiaugsmo pa­
šoko su mergaitėm “Lenciū­
gėli”. Uždangai nusileidus, pu­
blika dar ilgai plojo jauniems 
artistams.

Gražu, kad jaunimas ir jų va­
dovai atliekamą laiką nuo dar­
bo, mokslo (jų tarpe yra stu­
denčių) sunaudoja tokiam gra­
žiam, kultūringam darbui.

Tęskite, mielas jaunime, ir to­
liau jūsų pradėtąjį darbą. Sklei- 
skite plačiai kur tik galima lie­
tuvišką dainą, lietuvišką žodį.

Svečias

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4

"Daugelis knygų parašyta 
pagal šablong"

(E) Pasikalbėjime su Vil­
niaus radiju valst. politinės ir 
mokslinės literatūros leidyk­
los direkt. Butkus pažymėjo, 
kad šiais metais leidykla daug 
dėmesio kreipianti j ideologi­
nius klausimus. Esą, ir toliau 
būsianti aiškinama partijos 
programa, propaguotas buvęs 
partijos suvažiavimas. 1961 m. 
leidykla išleido 517 Įvairių pa­
vadinimų leidinių ir tai dau­
gumoje agitacinė literatūra. Ji 
vis plečiama, numatoma pra­
dėti leisti ,. Populiarioji filoso­
fijos bibliotekėlė”, brošiūrų se­
rija „Socialistinio kaimo švy­
turiai” (apie žemės ūkio pir­
mūnus, geriausius kolchozus). 
Numatyta ir atskira literatūra 
„didžiulei agitatorių ir propa­
gandistų armijai” Lietuvoje.

AND LOAN ASSOCIATION
3į30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside į-OlOį 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die­
nos švenčiame savo padidinto ir atnau­
jinto namo atidarymų. Ta proga kviečia­
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

Turtas $81,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman of the Board

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštadieni nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

VALANDOS :

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4V4%

Association
GRovehill 6-7575
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Maskvos sabotažas Ženevoje
Sovietų Sąjungos delegatas Semion Carapkin penk­

tadienį atmetė Jungtinių Valstybių ir Britanijos pasiū­
lymą, kad branduolinių išbandymų uždraudimo klausi­
mas būtų pateiktas nusiginklavimo konferencijai Žene­
voje svarstyti.

Anksčiau Rusija reikalavo, kad tas klausimas būtų 
svarstomas kartu su bendro nusiginklavimo problema; 
tiktai po to, kad bus susitarta dėl visuotinio nusiginkla­
vimo, ji sutiksianti kalbėti apie branduolinių ginklų 
sprogdinimų uždraudimą, paremtą efektingos tarptau­
tinės inspekcijos įsteigimu.

Amerika ir Anglija tam priešinosi, nes, surišus 
branduolinių ginklų klausimą su visuotinio nusiginkla­
vimo diskusijomis, jisai galėtų būt nuolatos atidėlioja­
mas ir, pagaliau, visiškai palaidotas. Visuotinio nusi­
ginklavimo problema yra labai sudėtinga ir reikėtų daug 
laiko jai išspręsti, jei Sovietų Rusija ir būtų sukalbama; 
o praktika' rodo, kad susikalbėti su ja beveik neįma­
noma.

O branduolinių išbandymų klausimas yra opus. Ra- 
dio-aktingi bombų sprogimų krituliai nuodija atmos­
ferą ir stato į pavojų žmonių gyvastis ir sveikatą. Jung­
tinės Valstybės ir Britanija nori, kad šis reikalas būtų 
sutvarkytas nedelsiant.

Tarptautinė nusiginklavimo komisija, sudaryta iš 
18 tautų atstovų, šitai amerikiečių ir britų pažiūrai pri­
tarė ir nutarė, kad trys branduolinius ginklus turinčios 
valstybės — Amerika, Rusija ir Anglija — sueitų ir imtų 
šitą reikalą tuojau svarstyti.

Tačiau sovietų atstovas pareiškė, kad Rūsija nesu­
tinka svarstyti branduolinių ginklų klausimą atskirai 
nuo bendro nusiginklavimo klausimo. Arba viską svar­
styti kartu — arba ji nedalyvauja!

Maskvai šitaip užsikirtus, Jungtinės Valstybės ir 
Britanija, pagaliau, sutiko nusileisti. Pereitą penkta­
dienį jų atstovai pranešė Carapkinui, kad jie priima so­
vietų reikalavimą ir siūlo perkelti branduolinių išbandy­
mų reikalą į bendrojo nusiginklavimo komisiją Že­
nevoje.

Taip padarius, trijų didžiųjų valstybių komisija, ži­
noma, pasirodytų bereikalinga.

Tačiau Carapkinas šitą pasiūlymą atmetė! Atmetė 
tai, ko jisai pirmiau pats reikalavo!

Tai aiškus sabotažas.
Nežiūrint, kokias nuolaidas Vakarai padaro, Sovie­

tų Rusija jų pasiūlymus atmeta. Todėl nei bendro nusi­
ginklavimo klausimu, nei branduolinių ginklų išbandy­
mo klausimu nebuvo galima iki šiol pasiekti jokio susi­
tarimo.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $13.00
pusei metų ......   $7.00
trims mėnesiams ..........  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ......................  $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nepainūs dalykai, bet painiojami
Skyriuje Spauda “Darbinin­

kas” pastebėjo (sausio 19 d.), 
kad “Naujienose” buvo nurodyti 
du keliai Pabaltijo valstybių 
klausimui kelti Jungtinėse Tau­
tose: vienas, einant per JAV 
kongresą; antras, kreipiantis 
tiesiog.j JAV vyriausybę (val­
stybės departamentą ir prezi­
dentą) .

Pirmąjį kelią pasirinko sen. 
Kuchel ir atst. Lipscomb. Šitais 
kelias, kaip jau buvo ne vieną 
kartą aiškinta, yra negeras ir 
bergždžias ir gali net pakenkti 
pačiam reikalui. Negeras jau 
vien dėl to, kad užsienio politi­
ką veda administracija (vy­
riausybė), o ne įstatymų leidė­
jai. Su administracija šito­
kiame reikale nesiskaityti yra 
neišmintinga.

Antrąjį kelią pasirinko bend­
ras pabaltiečių komitetas, kuris 
priėmė pareiškimą Pabaltijo 
tautų išlaisvinimo klaiisimu, 
įteikė jį valstybės departamen­
tui ir, tenai jį išdiskutavęs su 
aukštu departamento pareigū­
nu, surengė spaudos konferen­
ciją Washingtone. Pabaltiečių 
komitetas, kuriame dalyvauja 
ir ALTo atstovai, savo pareiški­
me ragino JAV vyriausybę pa­
naudoti visas galimas progas ir 
imtis tokios akcijos Jungtinėse 
Tautose arba kituose tarptauti­
niuose forumuose, kokią ji lai­
kys tinkamiausia.

“Naujienos” nurodė, kad vie­
ną tokią akciją atliko JAV de­
legatas Jungt. Tautose, ambasa­
dorius Adlai Stevenson, paruoš­
damas išsamų pranešimą apie 
J. T-tas, kuriame jisai išdėstė, 
kaip Sovietų Rusija pavergia 
buv. laisvas tautas ir paverčia 
jas savo kolonijomis. Tarp so­
vietų kolonializmo aukų amb. 
Stevenson pirmoje vietoje pa­
žymėjo, Latviją, Lietuvą ir Es­
tiją. Jo raportas buvo išdalin­
tas visoms delegacijoms Jungt. 
Tautose ir paskelbtas spaudoje 
in per radiją visame pasaulyje.

Išvada iš to aiški, kad tik­
riausias būdas kelti Lietuvos 
reikalą — tai, kooperuojant su 
šios šalies vyriausybe, parūpi­
nant jai daugiau “amunicijos” 
prieš Lietuvos pavergėjus ir, 
suprantama, laiks nuo laiko ją 
ir paraginant.

O su Kuchelio - Lipscombo 
rezoliucija negalima pasiekti 
nieko teigiamo. Jokios galimy­

bės, kad ji praeitų kongrese, 
nėra. Nėra vilties net, kad kon­
gresas ją svarstytų. Vienintelis 
dalykas, kuris su ja buvo iki 
šiol pasiektas, yra tas, kad val­
stybės departamento pareigū­
nas, Mr. Hays, davė atstovų bu­
to Taisyklių Komitetui nepalan­
kų atsakymą. Lipscomb jo laiš­
ką paskelbė su savo šališkais 
komentarais, ir rezultatas buvo 
koks? Gavo džiaugsmą komu­
nistai ir kiti Lietuvos laisvės 
priešai, o mūsų visuomenėje ki­
lo nepasitenkinimas, nusivyli­
mas ir bereikalingi ginčai!

Vienas laikraštininkas, tuos 
Lipscombo neteisingus komen­
tarus prarijęs, dar ir dabar ba­
rasi — ant tų, kurie juos kri­
tikavo.

Bet “Darbininkas” bando vi­
są dalyką supainioti. Jisai ra­
šo, kad pereitųjų metų vasario 
mėn. pradžioje “Naujienos” 
vertino K-L rezoliciją labai tei­
giamai, kad jos kalbėjo taip: 
“Galima tikėtis, kad ji (rezoliu­
cija) bus vienbalsiai priimta se­
nate ir atstovų bute ...”

Brooklyno Ihikraštis turėtų 
tik atkreipti savo dėmesį į žo­
džius “galima tikėtis” jo pa­
duotoje citatoje — ir nebeliks 
vietos visiems neaiškumams.

Kada buvo viltis, kad sen. Ku­
chelio rezoliuciją priims “vien­
balsiai” senatas ir, atstovui 
Lipscombui ją remiant, taip pat 
“vienbalsiai” ją priims atstovų 
butas, tai atrodė, kad ji galės 
turėti “didelę moraline reikš­
mę .pavergtoms tau toms”.

Mat, tada artinosi Vasario 
16-ji ir jau nebuvo laiko tyri­
nėti, ar rezoliucijos priėmimui 
yra paruošta dirva kongrese: 
ar yra toks stiprus sentimen­
tas tarp senatorių , ir atstovų., 
kad jie visi už ją balsuos. Toks 
sentimentas buvo už sen. Doug- 
laso pasiūlytą Pavergtų Tautų 
rezoliuciją, 1959 metų vasarą — 
ir ji praėjo vienbalsiai (nors 
atstovų butas nesuspėjo bal­
suoti prieš liepos 4-ją).

Bet, deja, Kuchelio rezoliuci­
jai dirva visiškai nebuvo pa­
ruošta. Senate jos niekas net 
nei n do r savo.

Kai šita padėtis išryškėjo, kai 
buvo patirta, kad nei Vasario 
16-os proga, nei vėliau per visą 
vasario mėh. Kuchelio rezoliuci­
ja nebuvo net pateikia kongre­
so nariams svarstyti, tai kilo

Dr. Brastai apie 
komunistų tikslus

Emmaus Liuteronų bažnyčioje 
Emaus Liuteronų bažnyčioje 
Čikagoje paskaitą • apie komu­
nistų tikslus užvaldyti pasaulį. 
Paskaitininkas yna tokias pas­
kaitas skaitęs 48 Amerikos val­
stijose. Jis yra liuteronų ku­
nigas iš Scarsdale, prie New 
Yorko, kur komunistai buvo pe­
rėmę vadovybę mokyklų srity­
je. Jam ir kitiems to miesto 
susipratusiems piliečiams teko 
daug kovoti, kol pavyko iškelti 
į viešumą komunistų panaudo­
tas priemones užvaldyti švieti­
mo reikalus.

1919 metais komunistai bu­
vo susibūrę River Forest, Illi­
nois, bet po kelių metų savo 
veiklą perkėlė į Michigano val­
stiją. Jis, paskaitininkas, pa­
žymėjo, kad komunistas yra 
toks žmogus, kuris pasiskolina 
jūsų puodą jūsų žąsei virti, o 
išviręs nei puodo, nei žąsies ne- 
begrąžina. Komunizmas yra 
diktatūra, kurios tikslas paski­
rus žmones naudoti didžiajam 
komunizmo malūnui varyti. 
Komunistai, įsako ką žmonės 
turi daryti; nėra jokių laisvių, o 
yra tik pareigos. Pats komu­
nizmas siekia Dievą nuo sosto 
nusodinti, o pasodinti jame patį 
žmogų. Jis daugiausia veisia­
si, kur religija yra atšalusi ir 
žema žmonių moralė. Maskvo­
je rūpestingai paruošiami ko­
munizmo misionieriai. Rojus 
būsiąs įgyvendintas pasaulyje, 
kai visur busianti įvesta komu­
nistų valdžia, šiandien 95 nuo­
šimčiai Rusijos gyventojų yra 
prieš komunizmą nusistatę, bet 
prievarta yra verčiami klau­
syti valdžios. Leninas 1924 m. 
pareiškė: “Pirma mes užimsime 
Rytų Europą, tada Azijos ma­
ses, o po to apsupsime Ameri­
ką, “kuri kris kaip prinokęs 
vaisius”. Karo metu ir po karo 
Amerikos aukšti pareigūnai 
daro dideles nuolaidas komuni-

abejonė, ar iš viso kas iš jos iš­
eis. O balandžio mėn. jau bu­
vo aišku, kad ji Beviltiškai įstri­
go kongreso mašinerijos ra­
tuose.

Na, ar ir po to, kai šita padė­
tis pasidarė visai aiški, buvo 
dar galima skelbti, kad rezoliu­
cija “praeis”, kad už ją reikia 
“kovoti”, nieko nepaisant? Juk 
patys jos rėmėjai seniai žino, 
kad absoliučiai nėra galimybės 
jai praeiti.

Tokia taktika būtų nerimta ir 
morališkai nepateisinama. Žmo­
nėms reikia sakyti liesą, nors 
ji ir būtų nemaloni.

Jei kas nori agituoti už tą be­
viltišką Kuchelio sumanymą su 
tikslu pasidaryti politinio bei 
partinio kapitalo, tai kitas da­
lykas. Bet lai nėra Lietuvos 
reikalas, o tik priedanga.

AMERIKOS LIETUVIAMS .
š. m. vasario 16 d. sukanka 44 metai kai po ilgos carinės 

Rusijos okupacijos buvo atstatyta laisva ir nepriklausoma Lie­
tuvos Respublika. Ta diena kiekvienam lietuviui yra brangi ir 
visur iškilmingai minima.

Deja, politinė padėtis pasaulyje nepalankiai susiklostė jaunai 
Lietuvos valstybei ir ji neteko laisvės. Ji neša sunkią Sovietų 
Rusijos okupaciją.

Kiekvieno lietuvio pareiga visomis teisėtomis priemonėmis 
kovoti už Lietuvos laisvės atstatymą, siekiant pašalinti okupantą.

Amerikoje tos kovos priešakyje jau virš. 20 metų stovi 
Amerikos Lietuvių Taryba. >

Per tuos ilgus kovos metus ALT kėlė ir tebekelia pavergtos 
Lietuvos reikalą.

Metinis ALT suvažiavimas, įvykęs Chicagoje, 1961 m. liepos 
3-4 d. d. savo atsišaukime į visuomenę ir organizacijas pabrėžė 
reikalą kiekvienam lietuviui įsijungti į tą kovą ir remti visomis 
išgalėmis Amerikos Lietuvių Tarybos darbą.

Kasdieną tarptautinei įtampai didėjant, ALT turi kuostro- 
piausiai pasirengti Lietuvos laisvės bylai kelti ir ją ginti.

Amerikos Lietuvių Tarybos uždaviniai diena iš dienos didėja. 
Mūsų veiklos baras labaik prasiplėtė: 1) informacija pavergtos 
Lietuvos reikalais įvairioms institucijoms, 2) žinių koncentravi­
mas iš pagrobto krašto, 3) bendroji veikla ir darbo koordinavimas 
su estais ir latviais bei dalyvavimas Pabaltiečių Komitete (Joint 
Baltic American Committee, 4) rėmimas Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto (VLIK) darbų, 5) parama jaunimo orga­
nizacijoms ir jų spaudai, 6) leidiniai ir spauda įvairiomis paverg­
tos Lietuvos temomis, 7) nuolatinių santykių palaikymas su Ame­
rikos administracija ir kongresu, 8) tarpusavės ryšių palaikymas 
su savo skyriais bei kitomis organizacijomis ir daugybė kitų 
reikalų.

Tuos darbus ALT atlieka labai aprėžtomis priemonėmis dėl 
piniginių išteklių kuklumo;

Minint šiais metais Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
dieną, ALT kreipiasi į kiekvieną lietuvį patriotą, į visas organi­
zacijas bei ALT narius ir ragina visus dalyvauti ALT skyrių ir 
bendradarbiaujančių organizacijų rengiamuose minėjimuose ir 
skirti aukas kovai už Lietuvos laisvę sustiprinti.

Kiekvieno lietuvio įnašas yra gyvyb*ė’s gelbėjimas žudomai 
tautai ir pagalba kenčiantiems tėvams ir broliams.

Aukas prašome įteikti minėtų organizacijų minėjimuose 
arba, negalint juose dalyvauti siųsti jas ALT Centrui:

Lithuanian American Council, Inc.
1739 Sn. Halsted Street '
Chicago 8, Illinois

Vieningai, atlikime savo tautinę pareigą dideliam Lietuvos 
gelbėjimo reikalui.
Chicago, 1962 m.

Amerikos Lietuvių Tarybos Centro Valdyba

s tams. Tad šiandien jie yra pa­
vergę 900 milijonų žmonių. Da­
bar Meksikoje ruošiami būsimų 
intrigų kadrai. Komunistai pur­
vina visus, kad kelia jų nusikal­
timus. Veikėjai prieš komu-i 
nizmą yra grasinami telefonui 
šaukimais naktimis, kol lieka I

išvarginti, paskaitininkams su­
gadinami automobiliai. Labiau­
siai kbmunistafns rūpi įsigalė­
ti mokytojų vadovaujančiose 
organizacijose.

Atėjo laikas kelti komunistų 
klastą ir melą. M. St.

Maskva tuos klausimus stengiasi panaudoti savo 
propagandai prieš Vakarų demokratijas, apsimesdama, 
kad ji geidžianti nusiginkluoti, bet Vakarų “imperiali­
stai” ginkluojasi, todėl ir ji esanti priversta ginkluotis.

• Melas ir veidmainystė!

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Demokratai sutiko paskirti i Priemonių ir būdu komitetą moterį, 

būtent kongreso narę Martha Griffiths iš Michigan valstybės (deši­
nėje). Ji respublikonė.

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

57.
Visi tyli,,dreba. Ponas vėl sakąs:
— Ko jūs man tuojau nepranešėte apie 

nuotykį? Viskas būtų gerai buvę. O dabar 
asesorius išvežė iš manęs du pūru kviečių,

PLAKAMI IR PONAI.

Maišto metais Balcevičius rinkęs maiš­
tininkų būrius, duodavęs jiems karabinus, 
drabužius ir batus ir siųsdavęs Utenos ap., 
Debeikių v. Knebių girion. Ten maištinin­
kus mokinęs. Sako, Balcevičius buvęs jų 
vadas.

Mano tėvą Balcevičius irgi prikalbinė­
davęs prisidėti pyie maištininkų, sakyda­
mas:

— Tu jaunas, vikrus; būsi geras karei­
vis; reikia kariauti už tikėjimą ir tėvynę.

— Kad bijau, — atsakęs tėvas.
Tu durniau, — supyko Balcevičius. 

— Mes maskolius kepurėmis išmušime.
Paskiau, užplūdus šį kraštą rusų ka­

riuomenei, Balcevičius buvęs rusų genero­
lo Ganecko Anykščiuose suimtas ir baisiai 
kazokų priluptas. Paskiau buvęs nugaben­
tas Endrioniškio miestelin ir čia turgavie­
tėje vėl kazokų prikapotas.

Sako žmones, matydami ponus kazokų f 
kapojamus, ponų nesigailėję.

— Tai tikra jiems Dievo bausmė, — kal­
bėję žmonės, matydami, kas su ponais da­
roma. — Jie per amžius mus ir mūsų tė­
vus be jokios kaltės kapojo, be jokio pasi­
gailėjimo plakė, o dabar jie yra kapojami.

Griežionių dvaras buvęs konfiskuotus 
o paskiau dovanotas kažkokiam rusų ka­
riui Nosovui. Ponas buvęs ištremtas toll­
man Sibiran. Ten ir miręs, savo krašto jau 
niekad nebepamatęs.

Užrašė J. Šiaučiūnas. Padvarninkuose.

ĮŽABOTI ŽMONĖS.

Apie Griežionių dvarą ir poną Balcevi- 
čių (Balsevičių) maždaug tą patį parašė 
ir Žemaitėlių Antanas Tūbius, girdėjęs iš 
savo tėvo, gimusio 1863 m., o šis girdėjęs 
iš savo tėvų, kurie mirė, sulaukę arti 100 
metų amžiaus. Iš Tūbiaus pasakojimo čia 
tik kaiką papildysime:

— Jei kuriame kieme nebuvę užtekti­
nai žmonių baudžiavai atlikti, tai tas kie­
mas turėdavęs samdytis. Pats ponas pri­
žiūrėdavęs, kad samdiniams būtų gerai 
duodama valgyli. Samdantiems samdinius 
ūkininkams būdavę labai sunku pragy­
venti. Jie vežiodavę žydų prekes Rygon ir 
Daugpilėn, uždirbdavę šięk tiek pinigų ir 
pamokėdavę samdinius. Algos buvusios la­
bai mažos.

Vasarą žmonės iš Žemaitėlių išeidavę

baudžiavon sekmadienį vakare ir grįždavę 
kitą sekmadienį rytą, nes dvaras 12 kilo­
metrų nuo šio kaimo. Ir taip buvę per visą 
vasarą.

Žirnius dvąre kuliant, žmones įžaboda­
vę, kad nevalgytų žirnių. Net pats ponas 
sakydavęs:

* — Mužikus reikia įžaboti, o tai man
visus žirnius suvalgys.

Karčiamos buvusios kas antrame kaime. 
Daugiausia išgerdavę per Sekmines, nes 
tada jaunieji išsivarydavę galvijus miš­
kuos. Buvęs toks parotys: „melstuvės”. 
Vyrai, kur galvijai ganėsi, prinešdavę daug 
degtinės, merginos sviesto, kiaušinių ir t. 
t. Per tris dienas visi ten ūždavę.

Baudžiavą pradėjavę eiti nuo dvyli­
kos metų ir nepaleisdavę iki žilos senatvės. 
Tėvai nespėdavę vaikų išmokyti poterių, 
nes reikėdavę eiti baudžiavon (1). Sutuok­
davę priverstinai su tuo, kas ponui patik­
davę. Kariuomenėn ponas atiduodavęs tik 
nesveikus, kurie darbui netikdavę.

Jei kas mokesčių laiku nesumokėdavęs, 
tai gaudavęs iš pono „durnių” ir turėdavęs 
eiti iš ūkio. Dažnai ponas berną pakelda- 
vęs į ūkininkus, o ūkininką pažemindavęs 
į bernus ir liepdavęs tarnauti jo buvusiam 
bernui.

Urėdai Snarskis ir Machorskis buvę la­
bai žiaurūs. Mušdavę daugiausia neturtin­
guosius, sakydami:

I — Esi toks neturtingas, nes nemoki gy- ’ 

venti, todėl ir pinigų neturi. •
Plakdavę, paguldę loviu, tol, kol jiems 

patikdavę.
Žemaitėlio kaimo baudžiauninkui Vaiš­

vilai atėmė du valaku ir atidavė puspo­
niui Artmonui. šis pasipiršo Balsevičiūtei. 
Šiai už jo ištekėjus, jis gavo 10 valakų krai­
čio iš Žemaitėlio baudžiauninkų, kuriuos 
ponas iš jų ūkių išvaręs, žemaitėly bepali­
ko tik keturi valakai: Tūbių ir Jaučių. Ta­
da įsikūręs Žemaitėlių dvaras. Žmonėms 
jau nebereikedavę eiti baudžiavos tollman 
Griežionių dvaran, nes dabar dvaras bu­
vęs čia pat. Arlnronas buvęs neblogas žmo­
gus.

Kai per kaimus perlėkė raiti urėdai, 
pranešdami, jog nuo tos valandos baudžia­
va panaikinta, žmonės iš sykio negalėję 
suprasti, kaip čia yra. Bet, supratę, metę 
darbus, ir, palikę visus įrankius, galvot­
rūkčiais bėgę namo. Važiuojantieji, metę 
vežimus, irgi 4ą patį darę, o važiavę savo 
arkliais, išsikinkę arklius ir pametę veži­
mus ant kelio, taip pat skubiai jojo namo. 
Kaimuose pakilęs didžiausias džiaugsmas. 
Pasigirdusios dainos. Visur skambėję žo­
džiai:

— Nebėr baudžiavos! Nebėr baudžia­
vos !

Antanas Tūbius. Zemaiiėliai.
1)1854 L 17. Kapėnų dvaro, Viekšnių 

v., Mažeikių ap. kunigaikščio Lūbeckio 
baudžiauninkai nusiskundžia vyskupui. Va­

lančiui dėl didelių iš dvaro priespaudų ir 
nepakeliamų, aut jų uždėtų, sunkumų, dėl 
kurių negali net savo tikybinių pareigų 
atlikinėti. Visi ūkininkai kiekvieną savai­
tę turi atlikti lažų 5 dienas važiuoti ir 5 
pėsti ant savo duonos ir turi duoti nepa^ 
prąstas mezliavas ir pyliavas ir atlikti to­
limesnius šąrvarkus. čyžėmis apdėti ūki­
ninkai, besėdami vos po 10 pūrų, moka 
po 50 rublių ir atlieka po 40 dienų va­
žiuotų lažų. Valdžiai kiekvienas ūkiniu- 

i kas per metus moka po 9 sidabro rublius 
nuo galvos, o tarnai po puspenkto rublio. 
Prašo vyskupo išrūpinti palengvinimų, kad 
galėtų vaikus tikyboje auklėti. Už beraš­
čius pasirašė Vincas Putelis).

SKURDŽIOS BAUDŽIAUNINKŲ TROBOS. 
DUONOS PRAŠINĖJIMAS.

Baudžiauninkų trobos buvo beveik to­
kios kaip dabar tvartai: buvo koks vie­
nas langelis, bet ir tas menkas, su lentele 
užstumiamas. Dūmtraukių irgi nebuvo, 
panašiai kaip dabar jaujose. Vaikai aug­
davo iš Dievo Apvaizdos. Tėvai, išeidami 
i dvarą, palikdavo jiems kąsnelį duonos. 
Bet tokia ten buvo ir duona — pusė pelų, 
o pusė grūdų. Grūdus iš dvaro duodavo 
paskutiniuosius, prasčiausius. Visus kultus 
javus ])aim<lavo ponas ir išduodavo tik 
tam kartui. Baudžiauninkas, pristigęs duo­
nos, vėl turėdavo eiti pas poną ir prašyti 
kokio pūdo javų; Ir taip be galo pabaigos.
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DR. ANNA BAMūNAB
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pinnad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ ■ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayettė 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
J&YDYTOJ'AS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71sf STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 va], po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
6r.v?itės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—vai. vak 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E; STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Kety. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

CICERO
Jaunas pensininkas Kazys 

Genis su žmona pabėgo nuo 
šalčio ir sniego. Jau gerokas 
laikas, kaip nieko apie juos ne­
besigirdi, tad man ir kitiems pa­
rūpo, nes abudu čia yra labai 
reikalingi. Vienas veikia su vy­
rais, kita su moterimis. Reikia 
tikėtis, kad nebus apsnigę ir 
netrukus vėl bus su mumis Ka­
reivių draugijos bankete vasario 
25 dieną.

Sniegas pas mus paprastas 
kasdieninis dalykas ir nieko ne­
bestebina. Kalifornijoje tai re­
tenybė. štai kaip sniegą Kali­
fornijoje aprašo mano sūnus 
Edvardas laiške iš sausio 21 
dienūs:

“Galiu pasigirti, kad šį rytą 
radome sniego ant žemės. Ne­
daug, tik apie vieną colį, bet vis 
tik sniegas. Helen in aš iš pat 
ryto pastatėme sniegžmogį ir 
padarėme fotografinių nuotrau­
kų. Jei gerai išeis, pasiųsim ir 
jums. Paskutinis sniegas čia 
bebuvo 1938 metais, tad šis 
sniegas buvo labai netikėtas ir 
atnešė daug džiaugsmo visiems 
mažiukams ir suaugusiems.

Prieš pietus visas sniegas nu­
tirpo, bet mūsų “sniegžmogis” 
tebestovi. Deja, netrukus ir jis 
sutilps”.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
aiais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

w»gal sufritarima

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tek ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 3lst STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais Uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
ftį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai,- Protezai, Med. Ban- Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—-8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

........... ...... * ' 1.. ■ ........ ;.x

GRADINSKAS
"NETIKĖČIAU, 
jei nebūčiau pats girdėjęs: 

Ta stereo mužiką — tikrai gyva" 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998 
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING '
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairty atstumų. 
ANTANAS VIL’MAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraūda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:00 iki. 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 .v v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO 29, ILL.

$usų Cicero sniego pusnys 5T- T sario 10 d. Visi vietiniai ir sve- 
gai dar stovės, bet ateis ir jam čiai prašomi apsilankyti. Bus ge- 
galas, — saulutė jau šildo, nors1 ri pietūs, programą atliks pats 
pavasaris dar toli toli. Dailės choras, be to vėliau bus

Gerai ir plačiai žinomas vai- šokiai. Pradžia kaip visada. Vie-
dintojas biznierius Ede Radvi­
las su savo ponia persikėlė nau- 
jon vieton, 5952 So. Western 
Avenue. Tai tikra lietuviška 
užeiga — valgykla ir taverna. 
Patogu čia užėjus užkąsti ir iš­
gerti, jautiesi kaip savo namuo­
se. Pažįstu Radvilą iŠ Cicero, 
tai visada gerai nusiteikęs ma­
lonus žmogus, o scenoje kai pa­
sirodo, tai tikras baronas - ge­
nerolas. Visa bėda, kad tie 
mūsų vaidinimai taip suretėjo. 
Štai ir Povilas Mileris su savo 
Petronėle sako: “Viskas būtų 
tvarkoje, tik visa bėda, kad mes 
susenom”. Gal taip, gal ir ne. 
Senieji vaidintojai yra labai 
mėgiami ir laukiam jų pasiro­
dymo šiais 1962 metais.

Cicero D.

ST. PETERSBURG, FLA.
Rekordinis balius

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubas surengė šaunų balių šio 
sausio 20 dieną. Prigužėjo tiek 
žmonių, kad svetainės šeiminin­
kas net stebėjosi, sakydamas, 
jog kaip salė stovi, dar tiek sve­
čių nebuvo. Pristigo stalų, pri­
stigo ir sėdynių, negana to, šei­
mininkės' turėjo svečių atsipra­
šyti; kad neužteks valgių!

Papietavus vietinis Dailės cho­
ras atliko gražią programą. Po­
nia Vaitiekienė, neseniai grįžu­
si iš okupuotos Lietuvos, kur bu­
vo nuvykusi su paskutine eks­
kursija, vaizdžiai nupiešė da­
bartinį Lietuvos kaimo gyveni­
mą, taip kad sovietų Rusijos pa­
kalikams teko raudonuoti. Te­
ko nugirsti juos savo tarpe mur­
mant, girdi “taip nėra, ta padla 
■— boba meluoja”! Bet kad taip 
yra, tai net pats Lietuvos enka­
vedistų bosas Sniečkus patvir­
tino, nes kai buvo pašauktas pas 
savo bosus į Maskvą, išduoti 
Chruščiovui atskaitą, kaip lietu­
viai atlieka pyliavas, Sniečkus 
nedvejodamas atsakė, kad Lie­
tuvos kolchozų aptaksavime vi­
sa 30 nuošimčių pajamų sudaro 
mokesčiai iš sklypelių. Supras­
kite, iš ūkininko bolševikai atė­
mė, sakysim, 60 dešimtinių že­
mės ūkį, patį ūkininką nuvarė 
į kolchozą visam amžiui bau­
džiavos eiti, už tai jam paliko 
sklypelį 60 arų žemės. Tai yra 
60 vagų ariamo lauko gabalėlis, 
kad iš laikytų šeimos - gyvybę, 
bet ir tas pats sklypelis dar ap- 
■taksuotas, turi atiduoti du treč­
dalius prieauglio, štai kaip šian­
dien yra Lietuvos kaime...

Klubietis
Floridos Lietuviai

čia tokiu vardu išeina laikraš­
tėlis. Jau išėjo, rodos, keturi 
numeriai, ir jis mums floridie- 
čiams labai patinka, nes ap- 
griebia didžiąją dalį mūsų vieti­
nių žinių.

Chpro Narys tame laikraštėly 
rašo, kad čia yra keletas orga- 

’nizacijų, kurios dirba lietuvišką 
darbą, bet yra ir tokia menamai 

lietuviška organizacija, kuri 
dirba Maskvos naudai. Tikru­
moje čia yra 3 tokios organi­
zacijos, kurios dirba Maskvos 
darbą, būtent L. D. L.; D? L? i), 
ir' Pensionierių. Mes petersbur- 
giečiai jų nelaikome lietuviais, 
nes jie nieko gera nedaro lietu­
viams. Jei me jų plauko, o . jau 
apie Lietuvos tėvynės reikalus., 
nė nebekalbėk. Kitoje vietoje 
pridedu iškarpą iš Floridos Lie­
tuvių iš kurios matyti, su ko­
kios rūšes lietuviais čia -tenka 
turėti reikalų. Jie garsindami 
savo parengimus, niekada ne­
skelbia savo organizacijos var-j 
do, juo labiau nesisako, kieno 
interesams ątstovauja.

Floridos'Lietuviai kovo 10 d. 
Laiškanešių svetainėje rengia 
pirmą pobūvį 314 loth Ave. So.

Bus graži programa, girdėti, 
kad atvažiuoja Miami lietuvių 
choras. Bus malonu matyti vėl 
rekordinę publiką kaip per klu- 
biečių balių. Korespondentas

‘.Vietinis Lietuvių Dailės cho­
ras turės gražų parengimą va-

ta, Laiškanešių svetainė, 314 
15th Ave. So.

LOS ANGELES, CALIF.
žiemos šventes prisiminus
Kalėdos — Nauji Metai. Vi­

si skuba,' visi bėga, viskas ver­
da, kunkuliuoja.,

Mes lietuviai net i tris ■ gru­
pes buvome išsidalinę Naujų Me­
tų laukdami, būtent: 1) Lietu­
vių Bendruomenės Centro patal­
pose, 4415 Santa Monica blvd.; 
2) Tautininkai savo patalpose, 
o 3) Antanas Skirius su savo | 
grupe Naujų Metų sutiktuvėms 
turėjo pas kitataučius salę nuo­
moti. Tai. faip mes Los Ange­
les lietuviai sulaukėme Naujuo­
sius Metus.

Chicagiečiai Kalifornijoje
Teko sutikti seniai bematy­

tus Mr. ir Mrs. Antaną Rudoką, 
optometristą iš Chicagos. Sakė­
si pirmą kartą apsilanką Kali- 
fornijoje. Oras tuo metu pasi­
taikė nepaprastai gražus, tai či- 
kagiečius Kalifornijos klimatas 
gali ir suvylioti?

štai palaidojome taip pat bu­
vusį čikagietį Juozą Petrauską, 
sulaukusį 70 metų amžiaus/ Pa­
liko sūnų Juozą ir dukrą Mar- 
selą ir jos šeimą, šv. Kazimie­
ro klebonas John Kužingis labai 
gražiai palaidojo Kalvarijos .ka­
pinėse. Sakė, netekome labai 
duosnaus parapijono. Tiesa, Pe­
trauskas su visais gražiai sugy­
veno ir dėlto daugybės automo­
bilių palydėjo jį į amžinastį.

Po laidotuvių klebonas pasa7 
kė, kad velionis jo prašęs visus, 
kurie jį į kapines palydėjo, jo 
vardu užprašyti sugrįžti į baž­
nytinę svetainę pietų. Tad sve­
tainė prisirinko visiškai pilna ir 
maisto buvo visiems. Kadangi 
velionė našlė jautėsi labai išvar­
gusi ir į svetainę negrįžo, kle­
bonas už ją padėkojo visiems 
taip gausiai dalyvavusiems lai­
dotuvėse.

Mr. Joseph Balsavich, 4060 
College View Drive, Monterey 
Park, Calif., > vėl užsirašė Nau­
jienas. Buvo kurį laiką nutrau­
kęs, bet sako: “Nebežinau, kas 
dedasi mūsų lietuvių tarpe”/ 
Matote, abudu Balsevičiai yra 
čia gimę ir augę amerikonai, 
bet lietuviškai gražiai kalba ir, 
nuo lietuvių nesislepia. Juozą' 
iš Chicagos čia-atsiuntė Conti-; 
nental Can kompanija, kaip ge­
rą pareigūną. Jis čia dirba kaip 
formanas. Kiek man teko girdė­
ti, tie lietuviai, kurie ten dirba, 
sako, kad Juozas yra labai drau­
giškas ir visuomet lietuvį lietu­
viškai prakalbina.

Mr. ir Mrs. Balsavich kaip gi­
mę ir užaugę Chicagos apylin­
kėje, siunčia su 1962 metais vi* 
siema savo pažįstamiems geriau­
sius linkėjimus, taipgi visiems 
Naujienų , bendradarbiams, rė­
mėjams ir skaitytojams bei vi- 
sam štabui. ’K. G. Urnežis

Keliauk i Jukona!i' i.
Geriausi uždarbiai šiauriausioje 

sidabro kasykloje
Go to Yukon, young 'man! —- 

yra naujausias Kanados šūkis, 
kaip būdavo “Go west, young 
man”, Jungtinių Valstybių šū­
kis'senesniais laikais.
,, Jukono teritėrijos visame 
536,000 ketvirtainių kilometrų 
plote yra tik apie 13,000 gyven­
tojų! ir kraštas jaučia didėlį 
žmonių trūkumą. Nors visur 
viešpatauja nedarbas, Yukone nė 
su žiburiu bedarbio nerasi, -o 
darbininkų neužtenka.

Keno Hill yra šiuo metu di­
džiausioji Kanados sidabro ka­
sykla (maina). Čia kalnakasys 
gauna mėnesinės pagrindihės ai* 
gos 350 dolerių, 45 nuošimčius 
nupiginimo visoms perkamoms 
prekėms ir dar po 50 -iki 100 
dolerių darbo premijų. Darbo 
vedėjas, {formanas), turįs paty­
rimo kasyklų darbe, gauna po 
$600 mėnesiui.

Už pilną’pragyvenimą.(su bu­

tu ir maistu) čia niekas negali j 
išleisti daugiau kaip 100 dole­
rių per mėnesį, negu tik toks, 
kurs mėgsta alų, nes alus čia 
pristatomas iš už 240 kilome­
trų esančio Dawson City ir kaš­
tuoja .po 70 centų skardinėlė.

Tačiau nežiūrint tokių gerų 
sąlygų, maža kas ten važiuoja.
Nuo 1951 metų Jukono teritori­
jos gyventojų priaugo tik 4,000 
gyventojais, tai yra 4 nuošim­
čiais ir šiuo metu yra apie 13 
tūkstančių. Atsiranda ne tik vy-
rų, bet ir moterų, net su mažais 
vaikais, kurie ten apsigyvena 
ir pamėgsta.

Maineriams su šeimomis duo­
da iš Vankuverio tolimu šildy­
mu apšildomus “blokhausus”, tai 
yra namus, pastatytus iš apskri­
tų rąstų, su elektros skalbiamo­
mis mašinomis ir šaldytuvais, 
vaikams iki 12 metų yra vietos 
pradžios mokykla, vėliau stipen­
dijos mokytis Vankuvery aukšt. 
mokyklose ir po pilną mėnesį ap­
mokamų atostogų. Mainerių 
žmonos paprastai ima dviejų 
mėnesių atostogas, kurias pra­
leidžia Havajuose, Meksikoje ar 
kur kitur tropikų rojuje. .Pini­
gų užtenka ir atlieka Yukone, 
nes čia nėra kur jų išleisti. Ko­
kia moteris pasaulyje nenorėtų 
tokių patogumų?’Vis tik į Keno 
Hill keliauja daugiausiai tik 
viengungiai ir jų daugumas po 
metų laiko bėga atgal, neš per
metus susitaupę 4,000 dolerių 
tikisi kitur kur šilčiau įsikurti.

Keno Hill pragyvenimas yra j 
brangiausias pasaulyje. Jei ne 
kasyklų kompanija, kuri papi­
gintai pati parduoda savo dar­
bininkams savo atgabentas pre­
kes, čia ir aukšta alga būtų per 
maža. Iki čia atgabenti prekes 
kaštuoja po 15 centų už kiekvie­
ną kilogramą (2 svaru). Prekės 
gabenamos iš Vankuverio lai­
vais iki Skagway uosto, kurs yra 
šiauriau Juneau, Aliaskoje, iš 
čia siauruoju traukinėliu veža­
mos į Jukono “sostinę” White­
horse ir iš čia dar 420 kilome-

FRANCES ROMANAUSKI 
(ROMAN)

Mirė 1962 m. sausio 26 d. ry-’g 
tą, sulaukusi senatvės. Gimusi | 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 59 metų.,.a
Paliko nuliūdę: vyras John, m 

sūnus John, Jr., marti Sandra, & 
anūkas Michael J., žentas Jo-ii 
seph Garben.

Priklausė Chicagos Lietuvių I 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Sullivan | 
koplyčioje, 2701 W. 63rd St. |

Pirmadieni, sausio 29 dieną,! 
9:30 vai. ■ ryto, bus lydima iš1 i 
koplyčios i Nekalto Prasidėji- i 
mo Panelės Švenč. parapijos I 
bažnyčią, o po gedulingų pamal- | 
dų bus laidojama šv. Kazimiero | 
kapinėse.

Visi a. a. Frances Roma-' 
nauski giminės, draugai ii’ pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkas.

Laidotuvių Direktorius H. P. 
Sullivan. Tel. PR 6-8300.

JEVA GASPARAITIENĖ £5

(ANČIŪTĖ)
Išsiskyrė iš gyvųjų tarpo sau-/. 

siO 29 dieną, 1941 metais, SU-« 
laukusi 56 metų amžiaus. Išgy-S 
veno Amerikoje 36 metus. Gi-i! 
muši Šimkūnų kaime, Joniškėslj 
parapijoje, Šiaulių apskrityje/j

Kaip laikas greitai bėga, ir/ 
viską neša Į užmiršti, o Jonas 
Gasparaitis savo mylimos gy- i 
venimo draugės negali užmir-/ 
šti. Jhra, vis Jevutės nuoširdų-1-> 
mas apglėbęs jo širdį laiko ir / 
teikia jam ramumo, kuomet jisa 
prisiminimus pakartoja ir atsi- . 
minęs pakalba apie savo .gerą­
ją žmoną, kuri saldžiai miega ’ 
amžinai Lietuvių Tautinių ka­
pų prieglobsty. 

, trų sunkvežimiais prastais dy-i 
kūmos keliais. Taip pat labai to­
limą kelią turi nuvažiuoti sida­
bro rūda, kol patenka į tirpyk- 
las — iš Keno Hill iki Vanku­
verio (Vancouver) ir iš čia dar 
600 kilometrą iki tirpyklos.

Nežiūrint viso, yra grupė šei­
mų, kurios čia jau gyvena po 6 
ir daugiau metų ir nesigaili. 
Nors žiemos yra žudikiškai šal­
tos, bet už tad vasaros kad ir 
trumpos, gausiai atsilygina savo 
gražumu, tik reikia mažiausiai 
pora sykių per dieną įsiterpti 
tam tikromis alyvomis prieš uo­
dus (moskitus), kurie Jukone 
yra bene didžiausi pasaulyje!

JP

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehEl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnb.all 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidctuvių Direktorei 

BŽEIHsEYANS 
SŪ. WESTERN AVS»

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 4

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAfds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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GĖLININKAS 
(PU7RAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagraliams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
dEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

gėles visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
S .m ,

5



Jūratės ir Kastyčio
Operos Fondui 

aukojusių sąrašas 
$1,000 — Lietuvių Gydytojų 

Draugija Chicagoje: Dr. Aglins­
kai, Dr. P. Kisielius, Dr. Mont- 
vidas po $100, Dr. Tauras 

.$40, kiti, mažiau;
$300 — Marija ir A. Ru­

džiai;
$100 - inž. J. ir V. Jurkūnai,

A. Ragelis iš Rochester, N. Y.; 
$60 — Ch. ir M. Norville;
$50 — S. Girskis ir A. Ste­

phens dainininkės;
$25 — J. Gužaitis, Jonušaitis- 

Mažeika, B. Klovas, A. Madeikis, 
K. Pocius, K. Skaisgiris, M. ii 
V. Šmulkštys ir muz. Zdanius;

'$20 — Bubecko akordeono 
studija, K. čiurinskas ir muz.
B. Jonušas;

$18 Racine Lietuvių Cho­
ras ;

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė,- 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

rnrnij jmiuwiiiniiniunniinif jirrim i miwi

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

41*Chartered and Supervised by the U.S. Government
METINIS DIVIDENDAS 

mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važmėti. Juos galite pa­
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki i valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriff iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokė j iiftais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

$10 - sol. . Bičkienė, sol. S. 
Baras, Daunys, muz. A. Kučiū­
nus, J. Kemeklis, Lietuvių Mo­
terų Atstovybė, Philadelphia, 
Nik. Reikalas, K. Vaitys ir kun. 
V. Zakaras;

$.5 — N. ir V. Aukštuoliai, B. 
Bagdąnskis, J. Bajorūnas, muz. 
J. Bertulis; M. Česas, V. Gus­
tainis, J. Laukus, T. Meškaus­
kas, Vyt.' Badžius, J. Rastenis, 
M. Rekala, S. Pulkininkas ir 
vienas nežinomas aukotojas;

$3 — J. Byla, B. Jablonskis, 
A. Kyras ir S. Patlaba;

$2 - J. Glaudėmis, P. Kutka, 
D. J. Vizgirda, P. Vizgirda ir 
Vyt. Vizgirda;

$1 B. Aleksandravičius, J. 
Geranas, P. Aglinskas, R. Nor­
vaišas, J. Rakštėnas, C. Šilkaitis 
ir vienas neišskaitomas parašas.

Viso prisiųsta aukų $2,127.
Visiems aukotojams komite­

tas nuoširdžiai dėkoja.
Aukas prašome siųsti: Stasys 

Baras, 3723 W. 68th Street, 
Chicago 29, Ilk, arba Account 
83583 Standard Federal Savings 
and Loan Association, Chicago 
32, Illinois.

’’iš chicagos i rJ
APYLINKIŲ Į

Už muštynes autobuse 
nubaudė po 1 dolerį 
Trys, iš vienuolikos padaužų 

(Bernard Gpeene, 26 m., An­
drew Deloney, 21 m. ir Charles 
Rodgers, 21 m.), kurie gruodžio 
29 d. važiuodami CTA autobu­
su sukėlė muštynes ir teroriza­
vo keleivius, East Chicago Ave­
nue teisme 'buvo nubausti po 
vienų dolerį pabaudos, bet CTA

■■■■■■■■■■■■■■«■■■■!
NAUJA KRAUTUVE

MIESTO CENTRE
SAUSIO MĖN. SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS 

Puikūs dėvėti kailiniai šalikai, 
palerinos, švarkai ir apsiaustai.

Pigiai, net po $15.
MINK IR KITOKIE KAILIAI.

RESALE FUR SALON
220 So. State
''ANTRAS AUKŠTAS

Visi kailiai su originaliais ženklais, 
parodančiais iš kur jie atvežti.

Atdara sekmad. 9 v. ryto iki 2 v. p.p. 
Pirmadienį ir ketvirt. vakarais iki 8 v.

Bob Filler (kairėje) ir Jackie 
garsenybių skaičių, buvo išrinkti

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
Robinson, kurie pateko i beisbolo 
"Baseball Hall of Fame" nariais.

advokatui paprašius ir ta pati 
pabauda buvo suspenduota. 
“CTA nėra suinteresuota pa­
siųsti tuos vyrus į kalėjimų; ji 
tik nori apsisaugoti nuo skun­
dų dėl nuostolių”, pasakė CTA 
advokatas.

CTA biletai 
moksleiviams

Ateinantį trečiadienį daugu­
mas viešųjų, privačių ir para­
pinių mokyklų pardavinės savo 
mokiniams identifikacijos kor­
teles, kurias turėdami mokiniai 
dienos valandomis galės važi­
nėti CTA autobusais po 12 
centų. Tačiau į tuos 12 centų 
neįeina 5 centai už transferį, 
vadinas, už persėdimą iš vieno 
autobuso į kitą. Už transferį 
mokiniai turės mokėti 5 centus. 
Identifikacijos kortelės kaštuoja 
po $1.

Illinois valstybė turės 
132 milijonu dol. deficito 
Gubernatorius Otto Kerner pa­
sakė, kad Illinois 1961-1962 me­
tų biudžete turės $132,000,000 
deficito (tūkumo), ir pridūrė; 
“Aš neturiu jokių pajamų to­
kiai sumai išmokėti”. Illinojų 
laukianti tokia finansinė krizė, 
kokios jis dar nėra turėjęs.

Nuo pat II Pasaulinio karo pa­
baigos Illinojus išleidžiąs dau­
giau negu turįs pajamų. Dar 
1946 metais ši valstybė turėjo 
149 milijonus dolerių perviršio, 
kurs 1957 metais nukrito iki 52 
milijonų, o praėjusį pavasarį 
jau buvo 13 milijonų trūkumo.

Numatomas 132 milijonų trū­
kumas susidarąs dėl Illinojaus 
viešosios šalpos, kurios išlai­
doms tiek pinigų reiks iki 1963 
metų birželio mėnesio. Illino-

Jeigu nori sužinoti naujau* 
šia s ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”. 

[MOVING^
IS TOLI IR ARTI

(fyppdideli
* melųpafynmas-^i^^ažial^aspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ M/fook 5-9209 Į

MALONIAU DUOTI NEGU PRAŠYTI
Norėtųsi priminti mūšy visuomenei, jog jau dabar jūsy gimi­

nės Lietuvoje laukia Velykoms iš jūsų, kad ir kukliy dovany. Išlai­
kęs apie 5 metus persiuntimo punktą ir užsirekomendavęs sąžiningu 
ir greitu persiuntimu, noriu šiuomi atkreipti jūsy dėmesį, jog dabar 
esu naujojoje vietoje, kur turiu nuosavą užeigą ir siuntiniy priė­
mimo punktą. Pigiom kainom pas mane rasite visokiy prekių per­
siuntimui, o dėl laiko nesivaržykite, nes užeiga atidaryta nuo 10 vai. 
ryto iki vėlumos. Telefonu susitarus atvyksiu pasiimti iš namy. Tuo 
pačiu kviečiu visas ir visus pažįstamus atsilankyti į mano naujai išde- 
koruotą užeigą "FLORIDA", kur galėsite prie gražios muzikos pasišokti 
ir palmiy pavėsyje atsigaivinti. Mano naujas adresas

"EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE" ir užeiga "FLORIDA" 
pusė bloko į vakarus nuo Western Ave. ant 47-tos gatvės —

2421 W. 47th St. — Tel YA 7-4049
Iki malonaus pasimatymo ALFONSAS KAVALIAUSKAS

jus šiuo metu turi daugiau kaip 
100,000 asmenų išlaikomų iš 
visuomenės Jėšų.

•—----• *
Suspendavo policininką 

už vagystę
Policininkas prisipažino, kad 

jis( pavogęs auskarus iš moters, 
kurią apklaūsinėjo ryšium su 
jos išprievartavimu. Vėliau jis 
tuos auskarus sugrąžinęs, nes 
pajutęs sąžinės graužimą.

Policininkas yra John Yeager, 
3516 W. 116th St. Kapitonas 
jj suspendavo iš pareigų, pra­
nešdamas apie tą įvykį proku­
rorui.

Atėmė iš moters $1,700
Du banditai įsigavo į Stella 

Blecke automobilį ir atėmė iš 
jos $1,700, kuriuos ji buvo iš­
siėmusi iš banko.

Blecke yra Pioneer Lanes įs­
taigos biznio vedėja.

Evanstone 
siaučia influensa

Dr. Edward Press, Evanstono 
sveikatingumo departamento di­
rektorius, paskelbė, jog labora­
torijos tyrimai rodo, kad mie­
ste siaučia B| rūšies influenca. 
Kai kuriose mokyklose ta liga 
sergančių mokinių skaičius sie­
kiąs net 25 nuošimčius.

Kadangi Evanstonas faktiškai 
yra Chicagos priemiestis, tai 
prisibijoma, jog influenca gali 
persimesti ir į Chicagą.

TRUMPAI

— Albert J. Aukers, District 
Savings prezidentas, dalyvauja 
US Savings League konferen­
cijoje, vykstančioje Phoenix, 
Ariz., mieste. Aukers domisi 
naujovėmis, liečiančiomis mor- 
gičių klausimus. Kartu su juo 
išvyko ir Mrs. Aukers. Pasibai­
gus konferencijai, jiedu ren­
giasi praleisti dar savaitę ato­
stogų Phoenix apylinkėse.

— Tradicinis vakaras, pava­
dintas Puota Jūros Dugne, šie­
met rengiamas vasario 3 d. We­
stern Ballroom salėje. Vakarą 
rengia Chicagos lietuvių jūrų 
skautija, talkininkaujama tėvų

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, .Žemė ~ Pa rdav i m u i

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5^ 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-50%

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiy

REIKALINGA 
patyrusi iki 50 metų amžiaus šeimi­
ninkė, gyventi vietoje, atskiras dide­
lis puikus kambarys, lengvas darbas, 
4 suaugusių asmenų šeima, puiki ap­
linka, atlyginimas $40—$45 savaitei. 

Skambinti dieną BI 2-1448 
i ir vakarais VI 8-7767.

, REIKALINGA MERGINA 
Bendras namų ruošos darbas, 

turi būti patyrusi, 
reikalingos rekomendacijos, 

atskiras kambarys, 
uniformos duodamos, 
puikus atlyginimas. 
Skambinti 292-2075.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ANT RENDOS VALGYKLOS VIETA 
ant puikaus gyvo kampo, išdirbtas 
kampas per daug metų, daugiau in­
formacijos patirsite vietoj: Charles 
Motel, Harlem Ave. & South West 

Highway, Worth, Ill. GI 8-9606.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio ^599??

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide­

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam­
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalkų, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
Sheet metal

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 80412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stekenus ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

rėmėjų komiteto, vadovaujamo 
dr. G. Batuko. Visi maloniai 
kviečiami atsilankyti. Rezer­
vuoti staliukus galima telefonu 
LA 3-5499.

— Domas Žukauskas, gyv. 
2511 W. 45 PI., tapo Vikdo Co. 
dirbtuvės (4444 Western Avė.), 
savininkas, nes nuo Naujų. Metų 
su savo partneriu Viktoru štuo- 
piu visiškai atsiskaitė. Viktoras 
Štuopys nuėjo į kitą darbovietę, 
o Domas Žukauskas ir toliau 
įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių gazo, alyvos ir 
anglių pečius. Įtaiso boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir at­
lieka kitokius darbus. Jis skel­
biasi Naujienose.

— Stasys Rakas (Rakauskas), 
gyv. Brighton Parko kolonijoje, 
praietą antradienį grįždamas iš 
darbo, ties savo namų laiptais 
paslydo ir išsinarino koją. Il­
gesnį laiką bus nedarbingas.

— Frances Romanauski pa­
šarvota Sullivan koplyčioje, 
2701 West 63rd St., o ne 2601, 
kaip klaidingai buvo išspausdin­
ta šeštadienio mirties prane­
šime.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$73,000 MŪRINIS, labai gražūs 6 
butai, Marquette Parke.

$55,000 MŪRINIS, 4x5 ir 4 mūro 
garažai, geros pajamos, M. Parke.

$65,000 MŪRINIS roominghouse, 
didelės pajamos, savininkas duoda 
paskolą.

NAUJI 10 ar 11 butų namai, graži 
vieta, kaina 8 kart pajamos.

$46,000 LUKSUSINĖ 3 metų, 6 
kamb. rezidencija, priešais Marquette 
Parką.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$25,000 MEDINIS, 2x5, Beverly ra­
jone, lotas 100x285, paskubėkite.

$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie­
dų, naujas šild., puiki vieta.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4^ kmb. Marquette Pk.
2 Šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5^2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši­
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden­
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš­
to — 4% ir 3% kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie­
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas'— 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kiwi $18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, muro gara­

žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 dolerių likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo­
stoliu už $57,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 bųtų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai­
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. Įmo­
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink­
tinė vieta. Įmokėti $4,000.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil- 

domaSj garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri­
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par­
duodamas už nužemintą kairią — 
$45,250.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me­
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar­
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

I

NAUJAS 2 a. mūras su 1% vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas {mo­
kėjimas.

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams, M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500‘ MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, 1V2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val­
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
murini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

♦

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdu. Abie­
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdu. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen IVa aukšto ap­
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau­
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mur. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga­
ražas. Rami vieta. Savininkas per­
keltas iš Midway į O’Hare aerodroma. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5^ 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė­
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar. be konkurencijos, nes jinai, yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentūra ir uždarbis. To­
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me­
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. iy2 mašinos garažas.

SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi­
mai ir priedai. $20,500.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb.

♦

mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo­
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam­
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash­
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš­
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži_ vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance \
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 
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